
  
  
    [image: AsktheEU.org]
  

  
    Download original attachment
    
(PDF file)
  

  
    This is an HTML version of an attachment to the Freedom of Information request
    'Member State reports under Article 118 of Control Regulation'.
  




  
    
      
[bookmark: 1]Latvijas 

piecu gadu ziņojums par Padomes Regulas (EK) 1224/2009 īstenošanu.  

 

KOPSAVILKUMS 

 

2010. g. 

2010.  gada  septembra  misijas  laikā  EK  inspektori  konstatēja,  ka  Latvijas  zivsaimniecības 
kontrole ir ievērojami novājināta, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, 

 ka  esošā  administratīvā  un  tehniskā  struktūra  nav  pietiekama,  lai  nodrošinātu  kontroles 
pārbaudes un izpildes aktivitātes KZP ietvaros. 

 Tāpēc  Eiropas  Komisija  ierosināja  veikt  atkārtotu  EK  inspektoru  vizīti,  lai  pārbaudītu  vai 
Latvija ir guvusi panākumus un spēj nodrošināt pietiekamus kontroles, pārbaudes un izpildes 
pasākumus. 

2011. g. 

Atkārtota  kontroles  misija  (EK  ziņojums  Nr.  LV-E2-2011-01-A)  24.-  28.  10.11.  EK  inspektori 
konstatēja, ka Latvijas spēja veikt zvejniecības kontroli, kopš pagājuša gada nav uzlabojusies 
un  pastāvošā  administratīvā  un  tehniskā  struktūra,  nav  pietiekama,  lai  nodrošinātu 
kontroles,  izpildes  aktivitātes  KZP  ietvaros.  2011.  gada  februārī  tika  izdots  nacionālais 
rīkojums  par  zivju  nozvejas  kontroli,  kas  ļauj  labāk  analizēt  risku  un  vieglāk  noteikt 
inspekcijas  mērķus.  Taču  nav  veikti  organizatoriski  pasākumi  attiecībā  uz  zivju  izkraušanas 
vietām,  izkraušanas  laikiem  un  kārtību  u.  tml..  Trūkst  nacionālo  rīkojumu  par  procedūrām, 
atbildībām, nav sagalvoti paraugu ņemšanas plāni saskaņā ar Kontroles regulu.  Uzticamība 
mencu  nozvejas  reģistrācijai  ir  apšaubāma.  Elektroniskie  zvejas  žurnāli  nav  uzstādīti  uz 
Latvijas zvejas kuģiem un netiek veiktas zvejas datu automātiskas krusteniskās pārbaudes. 

2012. g. 

Atkārtotā  pārbaudē  2012.  gada  oktobrī  Eiropas  Komisijas  audits  konstatē,  ka  nav  panākts 
progress  administratīvo  un  finansiālo  jautājumu  risināšanā,  tāpat  nav  veikti  vajadzīgie 
uzlabojumi,  lai  sakārtotu  procedūras.  Tiek  veikts  detalizēts  audits,  identificējot 
problēmpunktus,  iespējamās  darbības  un  izpildes  termiņus.  Tie  iedalāmi  3  daļās:  papildus 
finansējuma  un  cilvēkresursu  piešķiršana,  zivsaimniecības  datu  bāzes  sakārtošana  un 
uzlabošana,  nacionālo  procedūru  un  metodiku  izstrāde  zvejas  kontrolē  (regulāras  riska 
analīzes u. tml.) 

2013. g. 

2013.  gada  janvārī  EK  un  Latvija  vienojas  par  rīcības  plānu,  tas  formāli  apstiprināts  2013. 
gada maijā ar Komisijas lēmumu.  

Plāna ieviešanas uzraudzības misijā 2013. gada oktobrī EK inspektori konstatēja, ka Latvija ir 
būtiski progresējusi plāna izpildē.  



[bookmark: 2]*  Zvejas  kontrolei  uz  2013.  gadu  piešķirti  papildu  budžeta  līdzekļi,  lai  palielinātu 
zivsaimniecības  kontroles  jaudu  un  to  nodrošinātu  atbilstošu  ES  normatīvajiem  aktiem. 
Piešķirtā summa sastāda 686 400 LVL (977 778 EUR) no tās 199 810LVL tiek iedalīti algām, 
272 500 LVL - jaunu automašīnu iegādei, 67 500 LVL - IT modernizācijai, 222 380 LVL - dažādu 
remontu vajadzībām, 52 800 LVL  - automašīnu īrei, 62 920 LVL - degvielai, 9000 LVL - ERS, 
VMS  izstrādei  un  modernizācijai,  4500  LVL  -  Terravision  licencei  par  Inmarsat  lietošanu.  
Darbā, ieskaitot VVD reģionālās struktūrvienības, tiek pieņemti 10 jauni inspektori. 

*  Inspektoriem  septembrī  tika  organizēti  divi  semināri  -  "Jūras  zvejas  kontrole  un  Kopējā 
zivsaimniecības  politika".  Trīs  reģionu  inspektori  piedalījās  EFCA  rīkotajā  Baltijas  jūras 
inspektoru seminārā. 

*  Latvijas  kompetentās  iestādes  ir  apspriedušas  līguma  nosacījumus  par  jūras  inspekcijām 
sadarbībā ar Krasta  apsardzi un Robežsardzi. Līgumu plānots  parakstīt  līdz gada beigām un 
tas  būs  spēkā  arī  pēc  inspekcijas  kuģa  saņemšanas  no  kuģu  būves  uzņēmuma  "Baltic 
Workboats".  Līgums  par  kopējo  summu  1  328  299  LVL  (1  892  164  EUR)  parakstīts  un 
inspekcijas patruļkuģi ir plānots piegādāt līdz 2014. gada jūnijam.  

* Kā viens no rīcības plāna nosacījumiem, bija organizēt regulāras koordinācijas sanāksmes 
visām struktūrām, kuras iesaistītas zvejniecības kontrolē. Tika organizētas divas jūras zvejas 
kontroles sanāksmes 27.05.2013 un 18.07.2013. Tāpat papildus tika organizētas tehniskas un 
starpinstitucionālas sanāksmes saistībā ar IT attīstību (kopumā 48 sanāksmes). 

* Tiek parakstīts līgums par LZIKIS modernizāciju.    

*  Automātiska  ERS  datu  kontrolpārbaude  un  validācijas  procedūra  vēl  ir  izstrādē,  jo  to  ir 
nepieciešams integrēt LZIKIS. 

*  Mencu  izkrautā  daudzuma  pareiza  ievade  LZIKIS  attiecībā  pret  nozvejoto  daudzumu  - 
izstrādē. 

* Adekvātas brīdināšanas sistēma par kvotu apguvi - izstrādē.  

*  Tiek  izdots  VVD  rīkojums  Nr.  44,  kas  nosaka,  kā  tiek  veikta  nozvejas  datu  validācija  un 
verifikācija.  Zemkopības  ministrija  noslēdz  divus  līgumus  ar  SIA  "Firma  Robis"  par  esošās 
sistēmas  auditu  un  ar  SIA  "HALLA"  par  LZIKIS  modernizāciju  saistībā  ar  kontrolpārbaudes 
veikšanu (cross-checks). 

*  Tiek  izdots  VVD  rīkojums  Nr.  42  un  Nr.  46  par  riska  analīzes  veikšanu,  kas  paredz  zvejas 
kontroles  ieviešanu  balstītu  uz  riska  izvērtējumu.  Zvejas  kuģu  un  zivju  pircēju  riska 
izvērtējums tiek veikts reizi mēnesī un tā rezultāti tiek izsūtīti reģionālajām struktūrām. Tiek 
veikta soda punktu uzskaite balstoties uz Regulu 404/2011, zvejas kuģiem un to kapteiņiem 
piešķirtie soda punkti tiek ņemti vērā riska analīzē.   

*  Ir  iegādāti  planšetdatori  ar  reāllaika  piekļuvi  ERS  un  VMS.  Iepriekšējos  paziņojumus 
inspektori saņem SMS veidā uz mob. telefonu. Reģionālo struktūrvienību inspektori strādā ar 
atjauninātu  riska  izvērtējuma  tabulu,  kurā  skaidri  attēloti  zema,  augsta  un  ļoti augsta  riska 
kuģi. 

*  Kā  pēdējais  punkts  rīcības  plānā  -  izveidot  darba  plānu  ar  inspekcijas  mērķu  kritērijiem, 
balstītu  uz  riska  analīzi,  visos  zvejniecības  posmos.  Latvija  Komisijai  iesniedz  kontroles 
programmu  2013.  gadam  un  Nacionālās  kontroles  programmu  2014.  -  2020.  gadam 



[bookmark: 3]melnrakstu. VVD rīkojums Nr. 42 "Par zivju izkraušanas kontroli" nosaka jūras zvejas un ostu 
inspekciju mērķus balstoties uz kuģu riska kategorijām.  

EK auditā tika konstatēts, ka Latvija ir sasniegusi gandrīz visus rīcības plāna izvirzītos mērķus, 
un atzīmēja to kā labu progresu. 

2014. g. 

2014.  gada  oktobra  misijā  EK  secina,  ka  Latvija  ir  izpildījusi  Rīcības  plāna  iestrādātos 
uzdevumus. Plāns formāli noslēgts 2014. gada novembrī.  

Ieviešot Rīcības plānu  Latvija ir spērusi vairākus soļus, lai uzlabotu kontroles sistēmu: 

•  Zivsaimniecības  vadības  finansēšanas  ir  palielināta  par  686,400  LVL  (aptuveni  977,778 
EUR). 

• Administratīvā kapacitāte ir pieaugusi par 31%, tostarp pieņemti 12 jauni inspektori un tiek 
organizētas regulāras inspektoru apmācības. 

•  Tehniskā  jauda  ir  nostiprināta  līdz  29%,  ir  pieaudzis  automobiļu  skaits,  kā  arī  uzbūvēts 
jauns patruļkuģis jūras inspekcijām. 

•  Tiek  restrukturizēta  nozvejas  datu  sistēma  un  jauna  IT  sistēma  (Latvijas  Zivsaimniecības 
integrētā kontroles un informācijas sistēma - LZIKIS) uzsāk savu darbību. 

•  Saistībā  ar  IT  lietojumprogrammas  attīstību  un  tehnisko  līdzekļu  modernizāciju,  kas  ļauj 
piekļūt ERS un VMS datiem, un veikt to validāciju, inspektori ir nodrošināti ar nepieciešamo 
informāciju, lai veiktu kvalitatīvu zvejas kuģa inspekciju. 

•  Uz  riska  izvērtējumu  pamatots  darba  plāns  ar  mērķtiecīgiem  inspekciju  standartiem  ir 
pieņemts un kritēriji sasniegti. 

•  Riska  izvērtēšanas  sistēma  ir  izveidota,  tādējādi  nodrošinot  vairāk  mērķtiecīgas  un 
efektīvas  pārbaudes.  Ir  izveidota  riska  izvērtēšanas  komanda,  ko  veido  seši  eksperti,    kas 
atbild  par  riska  novērtējumu  un  sagatavo  ikmēneša  sarakstu  ar  atjauninātu  riska  līmeni 
kuģiem. Punktu sistēma par pārkāpumiem tiek piemērota un tiek iekļauta riska izvērtējumā. 

 

Kontroles regulas pantu īstenošana 

Kontroles regulas 5.–7. pants 

2010.–2014. g. 

Par  zivsaimniecības  politiku  Latvijā  ir  atbildīga  Zemkopības  ministrija  (atbildīgā 
struktūrvienība  -  Zivsaimniecības  departaments),  tās  darbības  mērķis  ir  izstrādāt 
zivsaimniecības  nozares  un  zivju  resursu  ilgtspējīgas  pārvaldības  politiku,  izstrādāt  tiesību 
aktu projektus Eiropas Savienības Kopējās zivsaimniecības politikas pasākumu ieviešanai, kā 
arī  veikt  to  īstenošanas  pārraudzību  un  koordinēšanu  Latvijā.  Zemkopības  ministrija  ir 
"vienotais  kontaktpunkts"  par  zivsaimniecības  jautājumiem  Latvijā.  Zemkopības  ministrija 
nodrošina  komercdarbības  licenču  izsniegšanu  uzņēmējdarbībai  zvejniecībā.  Kā  arī  sadala 
zvejas  iespējas  zvejniekiem  aiz  piekrastes  ūdeņiem  un  slēdz  ar  tiem  zvejas  tiesību  nomas 
līgumus.  



[bookmark: 4]Pārtikas  drošības,  dzīvnieku  veselības  un  vides  zinātniskais  institūts  „BIOR”  ir  Zemkopības 
ministrijas  padotībā  esoša  valsts  zinātniskā  institūcija.  Galvenās  ar  zivsaimniecību  saistītās 
BIOR kompetences jomas ir sniegt ekspertīzi, zinātnisko pamatojumu un risku novērtēšanu 
nozaru attīstības politikas un normatīvo aktu izstrādei, īstenot zivsaimniecības datu vākšanas 
programmu izpildi, veikt zivsaimnieciskās ekspertīzes un sniegt zinātnisko pamatojumu videi 
draudzīgas, racionālas un ilgtspējīgas zivju resursu apsaimniekošanas organizēšanai Latvijas 
jurisdikcijā  esošajos  iekšējos  un  jūras  piekrastes  ūdeņos,  teritoriālajos  ūdeņos  un 
ekonomiskās  zonas  ūdeņos  Baltijas  jūrā,  īstenot  valsts  politiku  zivju  krājumu  atražošanas 
jomā.  

Par zvejas kontroli līdz 2013. gada 1. jūnijam bija atbildīga Jūras un iekšējo ūdeņu pārvalde 
(JIŪP),  kas  bija  Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrijas  Valsts  vides  dienesta 
neatkarīga  struktūrvienība,  kas  saskaņā  ar  JIŪP  reglamentu,  normatīvajos  aktos  noteiktajā 
kārtībā savas funkcijas veic  LR  teritoriālajos jūras ūdeņos, kontinentālajā šelfā, ekskluzīvajā 
ekonomiskajā  zonā  un  ostu  akvatorijā  (Latvijas  jūras  ūdeņos),  kā  arī  LR  iekšējos  ūdeņos, 
starptautiskajos  ūdeņos,  kas  noteikti  saskaņā  ar  Eiropas  Savienības  (ES)  zveju  regulējošiem 
normatīvajiem aktiem, un ES dalībvalstu un trešo valstu, kas nav ES dalībvalstis, ūdeņos.  

2013. gada vidū tika veikta Valsts vides dienesta reorganizācija, iekļaujot JIŪP pilnībā Valsts 
vides dienesta struktūrā, bet kontrolējošos inspektorus pārceļot darbā Valsts vides dienesta 
pakļautībā esošajās Reģionālajās vides pārvaldēs. 

2014. gada 21. novembrī atklāj Dzinēju laboratoriju Latvijas Jūras akadēmijā, kura pēc Valsts 
vides  dienesta  pieprasījuma  saskaņā  ar  Regulas  Nr.  1224/2009  41.  pantu  veic  zvejas  kuģu 
dzinēja jaudas fizisko verifikāciju. 

  

2. VISPĀRĪGI NOSACĪJUMI ATTIECĪBĀ UZ PIEKĻUVI ŪDEŅIEM UN RESURSIEM  

KOPSAVILKUMS  

2.2. Kontroles regulas 7. pants  

ZVEJAS ATĻAUJA 

--- Īpašas valsts līmeņa sistēmas, par kurām paziņots Komisijai 

2010. g. 

Pamatojoties  uz  Ministru  Kabineta  noteikumiem  Nr.  296  "Noteikumi  par  rūpniecisko  zveju 
teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās zonas ūdeņos" (turpmāk - MK noteikumi Nr. 296) 

- 4.1. apakšpunktu par zvejas atļaujas (licenču) izsniegšanu (saskaņā ar Kontroles regulas 6. 
punktu) atbildīgs ir Valsts vides dienests.  

- 4.2. apakšpunktu par īpašo papildus pilnvarojumu (Kontroles regulas 7. pants) izsniegšanu 
atbildīga ir Zemkopības ministrija. 

2013.–2014. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.617  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos"  aizstāj:  



[bookmark: 5]Saistībā ar institūcijas reorganizāciju 

- 4.1.apakšpunktā vārdus "Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldē (turpmāk - 
Valsts vides dienests)" ar vārdiem "Valsts vides dienestā".  

Saistībā ar Eiro ieviešanu  

-  4.  pielikuma  pamat  takses  piedzenamās  summas  aprēķināšanai  par  zaudējumu,  kādu 
fiziskās  un  juridiskās  personas  nodarījušas,  nelikumīgi  iegūstot  zivis  no  Latiem  pārvērstas 
Eiro. 

 

2.4. Kontroles regulas 9. pants  

ZVEJAS KUĢU SATELĪTNOVĒROŠANAS SISTĒMAS (VMS) 

— Ziņas par kompetento iestādi, kas atbild par FMC 

2010.–2010. g. 

Pamatojoties  uz  MK  noteikumiem  Nr.  296  par  FMC  darbību  Latvijā  atbildīgs  Valsts  vides 
dienests.  

Šo noteikumu  

- 8.13. apakšpunkts nosaka, ka zvejnieku pienākums ir atbilstoši Regula 1224/2009 9. pantam 
uzstādīt satelītraidītājus uz saviem zvejas kuģiem; 

- 8.14. apakšpunkts nosaka, ka pirms zvejas atļaujas (licences) saņemšanas zvejnieks iesniedz 
Valsts  vides  dienestā  līguma  kopiju  par  datu  pārraidi  uz  Valsts  vides  dienesta  zvejas  kuģu 
pārraudzības centru.  

FMC centrs strādā 24 stundas, 7 dienas nedēļā. 

Par FMC darbības atbilstību ir pārliecinājušies Eiropas Komisijas auditi atkārtoti.   

2013.–2014. g. 

Ministru  kabineta  noteikumiem  Nr.49  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" nosaka sekojošas izmaiņas:  

-  8.13.apakšpunktā  uzliekot  par  pienākumu  zvejniekam  uzstādīt  satelītraidītāju  uz  Eiropas 
Savienības  normatīvajos  aktos  noteiktā  garuma  kuģiem  un  nodrošināt  nepieciešamo  datu 
pārraidi no zvejas kuģa uz Valsts vides dienesta Zvejas pārraudzības centru atbilstoši Eiropas 
Savienības  normatīvajiem  aktiem.  Šī  prasība  neattiecas  uz  kuģiem,  kuru  lielākais  kopējais 
garums ir mazāks par 15 m, ja tie atbilst vienam no šādiem nosacījumiem:  

- 8.13.1. darbojas tikai Latvijas teritoriālajos ūdeņos;  

-  8.13.2.  nekad  nepavada  jūrā  ilgāk  par  24  stundām,  skaitot  no  kuģa  iziešanas  jūrā  līdz  tā 
ienākšanai ostā;", tādējādi precīzi iestrādājot Kontroles regulas nosacījumus. 

 

 



[bookmark: 6] 

 

2.7. Kontroles regulas 13. pants  

JAUNĀS TEHNOLOĢIJAS  

— Īstenotie izmēģinājuma projekti 

2010. g. 

2010.  gada  Nacionālajā  zivsaimniecības  kontroles  programmā  tika  iekļauts  projekts 
"Elektronisko  mērierīču  ieviešana  linuma  acs  izmēra  noteikšanai"  Tika  iegādāti  pieci 
elektroniskie  tausti  "OMEGA"  linuma  acs  izmēra  mērīšanai  un  viens  atsvaru  komplekts 
taustu kalibrēšanai. 

2013. g. 

2013. gadā īstenoti trīs izmēģinājuma projekti: 

-  1.  “Improvement  and  modernization  of  Latvian  VMS  center  in  accordance  with  EU 
standards and user requirements” īstenoja Valsts vides dienests.  

- 2. “Establishing of marking system for identification of fisheries and aquaculture products: 
purchase of PCs and printers for traceability of fisheries and aquaculture products” īstenoja 
Valsts vides dienests 

-  3.  “Certification  and  verification  of  the  engine  power  of  fishing  vessels”  īstenoja  Latvijas 
Jūras akadēmija. 

 

3. ZVEJAS KONTROLE  

KOPSAVILKUMS 

2010. g. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 296 8.3 Punktu ir noteikts, ka visas zvejnieku 
gūtās  nozvejas,  neatkarīgi  no  to  apjoma  ir  reģistrējamas  zvejas  žurnālā.  Tāpat  noteikts,  ka 
kuģiem  līdz  10  m  zvejas  žurnāli  ir  aizpildāmi  papīra  formā  pēc  katra  zvejas  reisa,  bet 
iesniedzami  Valsts  vides  dienestā  reizi  mēnesī.  Savukārt  kuģi  virs  šī  izmēra  zvejas  žurnālus 
iesniedz Valsts vides dienestā 24 stundu laikā pēc nozvejas izkraušanas.  

2013.–2014. g. 

Ministru  kabineta  noteikumos  Nr.49  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" paredzēta diferencēta ziņošana, ieviešot noteikumus, ka kuģi, kas lielāki par 
12m  nozvejas  ziņo  elektroniski,  izmantojot  elektronisko  ziņošanas  sistēmu,  tai  skaitā 
8.3.apakšpunktā paredzēts: 

- 8.3. apakšpunkts nosaka, ka Latvijas zvejniekiem jāreģistrē zvejas dati zvejas žurnālos: 

-  8.3.3.  apakšpunkts  nosaka,  ka  zvejas  kuģiem,  kuru  lielākais  garums  ir  vismaz  12  m,  - 
iesniedz  zvejas  žurnāla  datus  par  zvejas  darbību,  nozveju,  zivju  pārkrāvumu  un  izkrāvumu 



[bookmark: 7]Valsts  vides  dienesta  uzturētajā  elektroniskajā  zvejas  darbību  reģistrācijas  un  ziņošanas 
sistēmā atbilstoši Eiropas Savienības normatīvajiem aktiem;". 

3.8. Kontroles regulas 33. un 34. pants  

NOZVEJAS UN ZVEJAS PIEPŪLES REĢISTRĒŠANA  

— Kontroles regulas 33. panta īstenošana 

2010. g. 

Dati tiek apkopoti Latvijas Zivsaimniecības integrētajā kontroles un informācijas sistēmā, par 
kuras uzturēšanu atbildīga ir Zemkopības ministrija. Zemkopības ministrija ir arī atbildība par 
Kontroles regulas 33. pantā minēto ziņošanas pienākumu izpildi, kas ir paredzēts saskaņā ar 
Zemkopības ministrijas nolikumu.   

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.503  "Noteikumi  par  zivju  izkraušanas  kontroli  un  zivju 
tirdzniecības un transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudi" (turpmāk  - MK 
noteikumi Nr. 503) 

- 11. punkts nosaka, ka zvejas žurnāla un tajā ietvertās zivju izkraušanas deklarācijas datus, 
kā arī pārdošanas zīmju datus Valsts vides dienests glabā elektroniski. Valsts vides dienests 
minētos  datus  ievada  Zemkopības  ministrijas  uzturētajā  informācijas  sistēmā,  izņemot  tos 
pārdošanas  zīmju  datus,  kurus,  izmantojot  informācijas  sistēmas  lietotāja  identifikatoru, 
sistēmā ir ievadījuši zivju pircēji. 

-  12.  Valsts  vides  dienests  pēc  šo  noteikumu  11.punktā  minēto  zvejas  žurnālu  datu 
ievadīšanas  informācijas  sistēmā  zvejas  žurnālus  nodod  valsts  zinātniskajam  institūtam 
"Pārtikas  drošības, dzīvnieku veselības un vides  zinātniskais institūts". Institūts tos izmanto 
Latvijas Nacionālās zivsaimniecības datu vākšanas programmas vajadzībām. 

Attiecībā uz Regulas 1224/2009 28. pantu, nav ES Padomes lēmuma, kas attiektos uz Latviju 
par to, ka mencu zvejā vai zvejai Rīgas jūras līcī kāds būtu atbrīvojams no satelītnovērošanas 
sistēmas nodrošināšanas uz zvejas kuģiem. 

2011.–2012.  g.  Pārtikas  drošības,  dzīvnieku  veselības  un  vides  zinātniskais  institūts  BIOR 
izstrādāja  un  Zemkopības  ministrija  nodrošināja  "Latvijas  Nacionālās  zivsaimniecības  datu 
vākšanas 

programmu 

2011. 

- 

2013. 

gadam" 

realizāciju: 

http://www.bior.gov.lv/uploads/files/zivju_resursi/Latvia_NZDVP_2011-2013.pdf 

2013.–2014. g. 

Grozījumi  Ministru  kabineta  noteikumos  Nr.296  "Noteikumi  par  rūpniecisko  zveju 
teritoriālajos  ūdeņos  un  ekonomiskās  zonas  ūdeņos"  paredz  pienākumu  zvejniekiem,  kas 
izmanto  elektroniskos  zvejas  žurnālus  datus  par  zvejas  darbību,  nozveju,  zivju  pārkrāvumu 
un  izkrāvumu  reģistrēt  Zemkopības  ministrijas  uzturētajā  elektroniskajā  zvejas  darbību 
reģistrācijas un ziņošanas sistēmā. 

2010.–2014. g.  

Kontroles regulas 33. panta 6. daļa - MK noteikumi Nr. 296. 7.3. bioloģiskajām analīzēm un 
citiem  zinātniskiem  pētījumiem  izmantotie  nozvejas  apjomi  netiek  ieskaitīti  zvejniekiem 
noteiktajos  zvejas  limitos,  ja  tas  ir  paredzēts  attiecīgajā  zivsaimnieciskajā  projektā  vai 
programmā. Šajā zvejā nozvejotās zivis ir atļauts pārdot, ja to garums atbilst šo noteikumu 



[bookmark: 8]prasībām. Zinātniskā zvejā iegūtas zivis atļauts pārdot, ja tiek ievērots minimālais izkraušanas 
izmērs (MLS) 

MK noteikumu Nr. 296 VIII nodaļā noteikti Zemkopības ministrijas pienākumi: 

-  27.1.1.  atbilstoši  lēmumiem,  kas  pieņemti  saskaņā  ar  Eiropas  Savienības  normatīvajiem 
aktiem, noteikt kārtējos zvejas regulēšanas pasākumus attiecīgajā gadā;  

- 27.1.2. izdot papildu pilnvarojumu (īpašu atļauju) saskaņā ar šo noteikumu 7.pielikumu par 
attiecīgu zivju sugu zveju Baltijas jūras vai Rīgas jūras līča ūdeņos; 

-  27.1.3.  noteikt  zvejas  regulēšanas  papildpasākumus  piekrastē  un  pārējos  Latvijas 
Republikas  teritoriālajos  ūdeņos,  apturēt  Latvijas  zvejnieku  zveju  atsevišķās  vietās  Baltijas 
jūras  un  Rīgas  jūras  līča  ūdeņos,  kā  arī  pieņemt  lēmumu  par  noteiktu  zivju  sugu  zvejas 
apturēšanu, ja pilnībā izmantoti vai pārsniegti limitos un kvotās noteiktie apjomi; 

-  27.1.4.  saskaņā  ar  šo  noteikumu  8.11.apakšpunktu  izvērtēt  zvejnieku  iesniegtos 
iesniegumus  par  dzinēju  nomaiņas,  zvejas  kuģu  iegādes,  jaunu  kuģu  būves  un  citu  kuģu 
pārbūves  par  zvejas kuģiem  saskaņojumu  un,  ja Latvijai  paredzētais kopējās  dzinēja  jaudas 
un  kopējās  tonnāžas  references  līmenis  ir  lielāks  par  Zemkopības  ministrijas  apstiprinātajā 
zvejas kuģu sarakstā iekļauto kuģu kopējās dzinēju jaudas un kopējās tonnāžas līmeni, tad, 
veicot  zvejas  kuģu  sarakstā  iepriekš  iekļautā  zvejas  kuģa  nomaiņu  vai  zvejas  kuģa  dzinēja 
nomaiņu,  zvejnieki  var  pretendēt  uz  zvejas  kuģa  jaudas  vai  tonnāžas  palielinājumu;27.1.5. 
izvērtējot šo noteikumu 27.1.4. apakšpunktā, minētos zvejnieku iesniegumus, ņemt vērā, ka 
zvejnieks nevar pretendēt uz zvejas kuģa jaudas vai tonnāžas palielinājumu, ja saskaņošanai 
pieteiktais zvejas kuģis ir iekļauts to zvejas kuģu sarakstā, kuriem atļauta tāljūras zveja; 

Zemkopības ministrija Eiropas Komisijai līdz 2012. gadam ir nosūtījusi "Flotes atskaites": FR-
SNAPSHOT 4 reizes gadā. FR-UPDATE atskaites par laika periodu no 2010. līdz 2014. gadam 
10 reizes. "Zvejas piepūles atskaites": FISHING EFFORT  Baltic tika  sūtītas  reizi  ceturksnī līdz 
nākamā mēneša 15. datumam. "Nozvejas  atskaites": CR-RPT-A, CR-RPT-B katru mēnesi līdz 
15.  datumam.  CR-RPT-C,CR-RPT-D,CR-RPT-F,CR-RPT-E,CR-RPT-H  (tika  sūtīta  līdz  2010. 
gadam), CR-NEAFC-JUR,CR-NEAFC-REP reizi ceturksnī līdz nākamā mēneša 30. datumam. 

Sākot  ar  2012.  gadu  un  2013.  gadu  iekaitot  tika  sūtītas  trīs  atskaite  CR-UQ  par  kvotētām 
zivīm  reizi  mēnesī  līdz  15.  datumam.  CR-NQ  par  nekvotētām  zivīm  reizi  ceturksnī  un  CR-
NEAFC  par  nozvejām  NEAFC  zonā  reizi  mēnesī  līdz  15.  datumam.  Kopš  2014.  gada 
Zemkopības  ministrija  sūta  tikai  ACDR  atskaiti,  kas  sevī  iekļauj  trīs  atskaišu  tipus  ACDR-
REGIONAL  -  atskaite  par  kvotēto  zivju  nozveju,  ACDR-OTHER  -  atskaite  par  nekvotēto  zivju 
nozveju,  ACDR-FISHING-CAT  -  nozvejas  pie Mauritānijas  un  Marokas.  Atskaite  tiek  nosūtīta 
katru mēnesi līdz nākamā mēneša 15. datumam. 

 

3.9. Kontroles regulas 35. pants  

ZVEJAS AIZLIEGUMU NOTEIKŠANA  

— Kontroles regulas 35. panta īstenošana 

2010. g. 

Zvejniecības likuma 8. panta 3. daļa nosaka, ka Zvejas tiesību izmantošana tiek pārtraukta ar 
Zemkopības ministrijas vai attiecīgās pašvaldības vienpusēju lēmumu pēc Vides aizsardzības 



[bookmark: 9]un reģionālās attīstības ministrijas, Valsts vides dienesta ierosinājuma, un šis lēmums stājas 
spēkā  Administratīvā  procesa  likumā  noteiktajā  kārtībā.  Iesniegums  vai  pieteikums  par 
lēmuma apstrīdēšanu vai pārsūdzēšanu neaptur tā darbību. 

2011. g. 

2011.  gada  16.  augusta  Zemkopības  ministrijas  lēmums  Nr.Nr.4.1-12/23  "Par  reņģu  zvejas 
apturēšanu Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos" 

2013. g. 

2013.  gada  9.  maija  Zemkopības  ministrijas  lēmums  Nr.4.1-12/20  "Par  zvejas  aizlieguma 
pārcelšanu reņģu zvejā ar traļiem Rīgas jūras līcī" 

2014. g.  

2014.  gada  9.  jūnija  Zemkopības  ministrijas  lēmums  Nr.4.1-12/38  "Par  reņģu  zvejas 
apturēšanu Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos" 

2010. g. 

MK noteikumi Nr. 296  

- 6.1. saskaņā ar noteiktajiem zvejas limitiem, kurus katru gadu piešķir Zemkopības ministrija 
vai attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijai piešķirtās nozvejas kvotas, kā arī zvejas limitus, 
kas  noteikti  piekrastes  ūdeņos  saskaņā  ar  normatīvajiem  aktiem  par  zvejas  rīku  skaita 
limitiem vai nozvejas apjoma limitiem, un šo limitu izmantošanas kārtību;  

-  27.  punkts  nosaka,  ka  Zemkopības  ministrijai,  ievērojot  normatīvajos  aktos  noteiktās 
prasības  zvejniecības  jomā,  kā  arī  pamatojoties  uz  to  valsts  institūciju  zinātniskiem 
ieteikumiem, kuras pēta zivju resursus, pēc saskaņošanas ar Vides ministriju  

- 27.1. ir šādi pienākumi: 

-  27.1.3.  noteikt  zvejas  regulēšanas  papildpasākumus  piekrastē  un  pārējos  Latvijas 
Republikas  teritoriālajos  ūdeņos,  apturēt  Latvijas  zvejnieku  zveju  atsevišķās  vietās  Baltijas 
jūras  un  Rīgas  jūras  līča  ūdeņos,  kā  arī  pieņemt  lēmumu  par  noteiktu  zivju  sugu  zvejas 
apturēšanu, ja pilnībā izmantoti vai pārsniegti limitos un kvotās noteiktie apjomi; 

2013.–2014. g.  

Ministru  kabineta  noteikumiem  Nr.49  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" papildināt noteikumus ar  

- 27.2.4.apakšpunktu šādā redakcijā:  

- 27.2.4. Zemkopības ministrijai, ievērojot Valsts vides dienesta sniegto operatīvo informāciju 
par  zvejas  atļaujas  (licences)  apturēšanu  uz  laiku  vai  anulēšanu,  saskaņā  ar  Eiropas 
Savienības normatīvajiem aktiem,  ir tiesības  apturēt uz laiku vai anulēt  konkrētajam zvejas 
kuģim izsniegto īpašo papildu pilnvarojumu." 

 

 



[bookmark: 10] 

4. FLOTES PĀRVALDĪBAS KONTROLE  

KOPSAVILKUMS  

4.1. Kontroles regulas 38. pants  

ZVEJAS KAPACITĀTE 

2012. g. 

Saistībā  ar  to,  ka  Latvija  neveica  dzinēju  jaudas  verifikāciju  EK  uzsāka  PILOT  lietu  Nr. 
3828/12/MARE  

2013. gada Latvijas kontroles programmā tiek iekļauts projekts "Zvejas kuģu dzinēju jaudas 
sertifikācija un verifikācija" 

Latvija  21.08.2012.  nosūtīja  Eiropas  Komisijai  Paraugu  ņemšanas  plānu  zvejas  kuģu  dzinēju 
jaudas atbilstības uzraudzībai un kontrolei , kas izstrādāts pamatojoties uz Padomes regulas 
Nr. 1224/2009 ar ko izveido Kopienas kontroles sistēmu, lai nodrošinātu atbilstību kopējās 
zivsaimniecības politikas noteikumiem 

2013. g. 

Saistībā  ar  PILOT  lietu  3828/12/MARE  2013.  gadā  tika  veikti  MK  noteikumu  Nr.  296 
grozījumi, kuri paredz zvejas kuģu dzinēju jaudas verifikāciju saskaņā ar Paraugu ņemšanas 
plānu  (noteikumiem  pievienots  10.  pielikums).  Kas  paredz,  ka  VVD  ir  atbildīgs  par  kuģu 
jaudas  riska  analīzes  un  verifikācijas  veikšanu  un  nosūtīšanu  uz  Latvijas  Jūras  akadēmiju 
dzinēju jaudas fiziskai pārbaudei. 

2014. g. 

Dzinēju  jauda  tiek  noteikta  Latvijas  Jūras  akadēmijā  ar  LR  Patentu  Nr.  14004  patentēto 
metodi. 

 2014. gada 21. novembrī atklāj Dzinēju laboratoriju Latvijas Jūras akadēmijā. 

 

— Atbilstība Kontroles regulas 38. panta 1. punktam 

2010. g. 

MK noteikumi Nr. 296.  

-  8.11.apakšpunkts  nosaka,  ka  Zemkopības  ministrijai  ir  pienākums  izvērtēt  zvejnieku 
iesniegtos iesniegumus par dzinēju nomaiņas, zvejas kuģu iegādes, jaunu kuģu būves un citu 
kuģu  pārbūves  par  zvejas  kuģiem  saskaņojumu  un  ja  Latvijai  paredzētais  kopējās  dzinēja 
jaudas  un  kopējās  tonnāžas  references  līmenis  ir  lielāks  par  Zemkopības  ministrijas 
apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā iekļauto kuģu kopējās dzinēju jaudas un kopējās tonnāžas 
līmeni, tad, veicot zvejas kuģu sarakstā iepriekš iekļautā zvejas kuģa nomaiņu vai zvejas kuģa 
dzinēja nomaiņu, zvejnieki var pretendēt uz zvejas kuģa jaudas vai tonnāžas palielinājumu  

2011.–2012. g. 



[bookmark: 11]Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.636  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" papildina noteikumus ar apakšpunktu  

-  27.1.5.  "izvērtējot,  šo  noteikumu  27.1.4.  apakšpunktā  minētos,  zvejnieku  iesniegumus, 
ņemt vērā, ka zvejnieks nevar pretendēt uz zvejas kuģa jaudas vai tonnāžas palielinājumu, ja 
saskaņošanai  pieteiktais  zvejas  kuģis  ir  iekļauts  to  zvejas  kuģu  sarakstā,  kuriem  atļauta 
tāljūras zveja;". 

2013.–2014. g.  

Sertificētu dzinēju jaudu apliecina Latvijas Jūras administrācijas izsniegtās kuģošanas spējas 
apliecības,  kas  tiek  izsniegtas,  balstoties  uz  klasifikācijas  sabiedrību  („atzītā  organizācija” 
direktīvas 2009/15/EC izpratnē) kā arī MK noteikumu Nr. 296  

-  8.11.  apakšpunkts  nosaka,  ka  zvejnieka  pienākums  ir  saskaņā  ar  Eiropas  Savienības 
normatīvajos  aktos  dalībvalstīm  paredzētajiem  zvejas  flotes  kopējās  dzinēju  jaudas  un 
kopējās tonnāžas references līmeņiem saskaņot ar Zemkopības ministriju zvejas kuģu dzinēju 
nomaiņu, zvejas kuģu iegādi, jaunu zvejas kuģu būvi un citu kuģu pārbūvi par zvejas kuģiem, 
ņemot  vērā  konkrētā  zvejas  kuģa  dzinēja  jaudu  un  tonnāžu,  izņemot  pašpatēriņa  zvejā 
izmantotos zvejas kuģus, kuru lielākais garums ir mazāks par 10 m.   

-  27.1.4.  apakšpunkts  paredz,  ka  Zemkopības  ministrija,  saskaņā  ar  šo  noteikumu 
8.11.apakšpunktu  izvērtēt  zvejnieku  iesniegtos  iesniegumus  par  dzinēju  nomaiņas,  zvejas 
kuģu iegādes, jaunu kuģu būves un citu kuģu pārbūves par zvejas kuģiem saskaņojumu un, ja 
Latvijai paredzētais kopējās dzinēja jaudas un kopējās tonnāžas references līmenis ir lielāks 
par Zemkopības ministrijas apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā iekļauto kuģu kopējās dzinēju 
jaudas un kopējās tonnāžas līmeni, tad, veicot zvejas kuģu sarakstā iepriekš iekļautā zvejas 
kuģa nomaiņu vai zvejas kuģa dzinēja nomaiņu, zvejnieki var pretendēt uz zvejas kuģa jaudas 
vai tonnāžas palielinājumu. 

Ministru  kabineta  noteikumiem  Nr.49  "Grozījums  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" papildina 

- VIII nodaļu ar 29.1 punktu šādā redakcijā 

Zvejas  kuģu  dzinēju  jaudas  verifikāciju  saskaņā  ar  Paraugu  ņemšanas  plānu  zvejas  kuģu 
dzinēju  jaudas  atbilstības  uzraudzībai  (10.pielikums),  kas  izstrādāts  atbilstoši  Eiropas 
Savienības normatīvajiem aktiem, nodrošina Valsts vides dienests sadarbībā ar Latvijas Jūras 
administrāciju un Latvijas Jūras akadēmiju, tai skaitā:  

- 29.1 1. Latvijas Jūras administrācija izsniedz kuģošanas spējas apliecību, kurā dzinēja jaudu 
norāda  atbilstoši  kuģa  dzinēju  būvi  uzraugošās,  normatīvajos  aktos  par  klasifikācijas 
sabiedrību  (atzīto  organizāciju)  uzraudzības  kārtību  noteiktās  klasifikācijas  sabiedrības  vai 
ražotāja  sniegtajai  informācijai.  Kuģošanas  spējas  apliecība  šo  noteikumu  un  Regulas  Nr. 
1224/2009 izpratnē ir zvejas kuģa dzinēja jaudas sertifikāts;  

- 29.1 2. Latvijas Jūras akadēmija pēc Valsts vides dienesta pieprasījuma saskaņā ar Regulas 
Nr. 1224/2009 41.  pantu un šo noteikumu 10.pielikumā noteikto Paraugu ņemšanas plānu 
zvejas kuģu dzinēju jaudas atbilstības uzraudzībai veic kuģa dzinēja jaudas fizisko verifikāciju. 

 



[bookmark: 12] 

 

4.5. Kontroles regulas 46. pants  

VALSTU VEIKTAS KONTROLES RĪCĪBAS PROGRAMMAS  

— Ziņas par dalībvalstu izstrādātajiem plāniem 

2013.–2014. g.  

Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības  ministrija  ir  izstrādājusi  Latvijas  Nacionālo  jūras 
zvejas  kontroles  programmu  2014.  -  2020.  gadam.  Ministru  Kabinets  programmu 
apstiprināja 18.02.2014. un tā tika publicēta “Latvijas Vēstnesī” 27.02.2014.  

 

5. TEHNISKO PASĀKUMU KONTROLE  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2012. g.  

Nosaka MK noteikumi Nr. 296 III nodaļa Zvejas rīku lietošanas nosacījumi, VI nodaļa  Zvejas 
rīku parametri un pieļaujamais skaits, V nodaļa Piekrastes zvejas rīku marķēšana, VII nodaļa 
Zivju minimālie garumi un piezvejas apjomi.  

- 8.6. zvejā aiz piekrastes ūdeņiem marķēt dreifējošos un peldošos noenkurotos zvejas rīkus 
atbilstoši  Eiropas  Savienības  normatīvo  aktu  prasībām,  bet  piekrastes  zvejā  ievērot  šo 
noteikumu 14.punktā minētās prasības 

- 14. Zvejojot piekrastē, zvejas rīkus aprīko šādi: 

- 14.1. marķēšanas zīmi izgatavo no putuplasta, korķa vai cita ūdensizturīga materiāla, un tās 
izmērs nedrīkst būt mazāks par 5 x 10 cm. To var izgatavot arī no baltmetāla (alumīnija vai 
cita gaiša metāla) ar plāksnītes izmēru 3 x 6 cm;  

- 6. Šo noteikumu minētajos ūdeņos vai kādā to daļā Latvijas zvejniekiem atļauts zvejot: 

- 6.1. saskaņā ar noteiktajiem zvejas limitiem, kurus katru gadu piešķir Zemkopības ministrija 
vai attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijai piešķirtās nozvejas kvotas, kā arī zvejas limitus, 
kas  noteikti  piekrastes  ūdeņos  saskaņā  ar  normatīvajiem  aktiem  par  zvejas  rīku  skaita 
limitiem vai nozvejas apjoma limitiem, un šo limitu izmantošanas kārtību; 

2013.–2014. g.  

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.49  Grozījumi  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos 

Izteikt 8.6., un 14.1., 14.2. un 14.3.apakšpunktu šādā redakcijā: 

- 8.6. zvejā aiz piekrastes ūdeņiem marķēt dreifējošos un peldošos noenkurotos zvejas rīkus 
atbilstoši  Eiropas  Savienības  normatīvo  aktu  prasībām  par  zvejas  rīku  marķēšanu  Eiropas 
Savienības  dalībvalstu  ūdeņos  tālāk  par  12  jūras  jūdzēm,  mērot  no  piekrastes  dalībvalstu 
krasta līnijas. Piekrastes zvejā ievērot šo noteikumu 14.punktā minētās prasības; 



[bookmark: 13]- 14.1. marķēšanas zīmi izgatavo no putuplasta, korķa vai cita ūdensizturīga materiāla, un tās 
izmērs un pamanāmība atbilst Eiropas Savienības normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 
par zvejas rīku marķējumu; 

-  14.2.  uz  marķēšanas  zīmes  norāda  juridiskās  personas  nosaukumu  vai  fiziskās  personas 
vārda iniciāli un uzvārdu. Uzraksti un apzīmējumi ir skaidri salasāmi; 

- 14.3. marķēšanas zīmes piestiprina: 

- 14.3.1. atsevišķa tīkla un tīkla jedas abos galos; 

- 14.3.2. murdam un stāvvadam - pie selgas mērķa viena metra augstumā virs ūdens un pie 
centrālās bojas; 

- 14.3.3. lucīšu murdam - abos galos pie enkuru bojām; 

- 14.3.4. āķu jedai - pie pamatauklas ne tālāk par vienu metru no katra gala. 

-  14.  Svītrot  14.4.apakšpunktā  vārdus  "kā  arī  vistālāk  no  krasta  jūrā  izvirzītajai  stoderei 
piestiprina vēl vienu karodziņu.” 

2010.–2013. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.1375  "Noteikumi  par  rūpnieciskās  zvejas  limitiem  un  to 
izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos" 

- 2. punkts nosaka, ka ikgadējos kopējos nozvejas limitus piekrastē nosaka, pamatojoties uz 
Eiropas Savienības tiesību aktiem par Latvijas Republikai iedalīto daļu no kopējā pieļaujamā 
nozvejas  apjoma  (turpmāk  –  nozvejas  apjoms)  kārtējam  gadam,  ievērojot  šādus 
nosacījumus: 

-  2.1.  mencu  nozvejas  limits  Baltijas  jūras  piekrastē  ir  vismaz  trīs  procenti  no  Latvijas 
Republikai noteiktā mencu nozvejas apjoma, kuru tālāk sadala atbilstoši piekrastes ūdeņiem, 
kas  robežojas  ar  pašvaldību  administratīvajām  teritorijām,  saskaņā  ar  šo  noteikumu 
1.pielikumā noteikto procentuālo dalījumu; 

-  2.2.  reņģu  nozvejas  limits  Baltijas  jūras  piekrastē  ir  vismaz  četri  procenti  no  Latvijas 
Republikai noteiktā reņģu nozvejas apjoma; 

-  2.3.  pārējo  Eiropas  Savienības  tiesību  aktos  reglamentēto  zivju  sugu  nozvejas  limits 
piekrastē nav mazāks par iepriekšējā gadā zvejai piekrastē noteikto nozvejas limitu. 

-  3.  Atbilstoši  šiem  noteikumiem  un  valsts  zinātniskā  institūta "Pārtikas  drošības,  dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais institūts" (turpmāk – institūts) zinātniskajām rekomendācijām 
pašvaldībām,  kuru  administratīvā  teritorija  robežojas  ar  piekrastes  ūdeņiem,  tiek  noteikts 
mencu  nozvejas  apjoma  limits  (aprēķina  saskaņā  ar  šo  noteikumu  1.pielikumā  paredzēto 
procentuālo dalījumu) un iedalīts zvejas rīku skaita limits (2.pielikums) tālākai izmantošanai 
piekrastes zvejā. 

-  4.  Zemkopības  ministrija  ne  vēlāk  kā  līdz  kārtējā  gada  15.  decembrim  Zemkopības 
ministrijas mājaslapā internetā publisko un attiecīgajām pašvaldībām nosūta saskaņā ar šiem 
noteikumiem aprēķināto attiecīgo zivju sugu kopējo nozvejas apjoma limitu piekrastē, kā arī 
pašvaldībām piekrastes zvejai aprēķinātos mencu nozvejas apjoma limitus. 

 



[bookmark: 14]2014. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.828  Grozījumi Ministru  kabineta 2009.  gada  30.  novembra 
noteikumos Nr.1375 "Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 
piekrastes ūdeņos" 

Izsaka 2. punktu šādā redakcijā: 

-  2.  Ikgadējos  kopējos  nozvejas  apjoma  limitus  piekrastē  nosaka,  pamatojoties  uz  tieši 
piemērojamiem  Eiropas  Savienības  zvejniecību  regulējošiem  tiesību  aktiem  par  Latvijas 
Republikai  iedalīto  daļu  no  kopējā  pieļaujamā  nozvejas  apjoma  limita  kārtējam  gadam  un 
Zvejniecības  likuma  11.  panta  ceturtajā  daļā  noteikto  par  zvejai  piekrastē  iedalāmajiem 
nozvejas apjoma limitiem, ievērojot šādus nosacījumus: 

- 2.1. mencu nozvejas apjoma limitu Baltijas jūras piekrastei sadala saskaņā ar šo noteikumu 
1.  pielikumu  procentuāli  pa  pašvaldībām,  kuru  administratīvās  teritorijas  robežojas  ar 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņiem; 

- 2.2. tīklu zvejai Rīgas jūras līča piekrastē iedala četrus procentus no kopējā Rīgas jūras līča 
piekrastei paredzētā reņģu nozvejas apjoma limita; 

-  2.3.  reņģu  nozvejas  pārējo  apjoma  limitu  Rīgas  jūras  līča  piekrastei  pēc  tīklu  zvejai  šo 
noteikumu  2.2.  apakšpunktā  minētā  limita  nodalīšanas  sadala  saskaņā  ar  šo  noteikumu  3. 
pielikumu procentuāli pa ģeogrāfiskiem rajoniem, kuros ietilpst pašvaldības, kas robežojas ar 
Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņiem; 

-  2.4.  ja  attiecīgajā  gadā  Baltijas  jūras  un  Rīgas  jūras  līča  piekrastē  konkrētai  zivju  sugai 
noteiktais kopējais nozvejas apjoma limits  tiek pārsniegts un saskaņā ar Eiropas Savienības 
zvejniecību  regulējošajos  tieši  piemērojamos  tiesību  aktos  noteikto  Latvijai  nākamā  gada 
nozvejas  apjoma  limits  tiek  samazināts,  Zemkopības  ministrija  to  ņem  vērā,  aprēķinot 
konkrētās zivju sugas nākamā gada kopējo nozvejas apjoma limitu piekrastē. 

Izsaka 3. punktu šādā redakcijā: 

-  3.  Atbilstoši  šiem  noteikumiem  un  valsts  zinātniskā  institūta "Pārtikas  drošības,  dzīvnieku 
veselības  un  vides  zinātniskais  institūts  "BIOR""  (turpmāk  -  institūts)  zinātniski  pamatotām 
rekomendācijām  pašvaldībām,  kuru  administratīvā  teritorija  robežojas  ar  piekrastes 
ūdeņiem,  tiek  noteikts  zvejas  rīku  skaita  limits  (2.  pielikums),  kā  arī  aprēķināts  mencu 
nozvejas apjoma limits (1. pielikums) un reņģu nozvejas apjoma limits attiecīgiem Rīgas jūras 
līča ģeogrāfiskiem rajoniem (3. pielikums), kurš ir izmantojams piekrastes zvejā; 

un 4. punktu šādā redakcijā:  

- 4. Zemkopības ministrija līdz kārtējā gada 15. decembrim savā tīmekļa vietnē publisko un 
attiecīgajām  pašvaldībām  nosūta  saskaņā  ar  šo  noteikumu  2.  punktu  aprēķināto  attiecīgo 
zivju  sugu  kopējo  nozvejas  apjoma  limitu  piekrastē,  kā  arī  pašvaldībām  piekrastes  zvejai 
saskaņā  ar  šo  noteikumu  1.  pielikumu  aprēķinātos  mencu  nozvejas  apjoma  limitus  un 
saskaņā ar šo noteikumu 3. pielikumu aprēķinātos reņģu nozvejas apjoma limitus attiecīgajos 
Rīgas jūras līča ģeogrāfiskajos rajonos. 

 

 



[bookmark: 15]6. ZVEJAI IEROBEŽOTO APGABALU KONTROLE  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2014. g. 

Zveju  ierobežotajos  apgabalos  uzrauga  Valsts  vides  dienesta  FMC  centrs,  kurš  strādā  24 
stundas diennaktī, 7 dienas nedēļā. 

2010.–2014. g.   

Papildus zvejas aizliegumu laikus un vietas nosaka MK noteikumi Nr. 296 VI nodaļa 

- 17.3. apakšpunkts nosaka, ka zveja ar traļiem aizliegta visu gadu Irbes jūras šaurumā starp 
līnijām, kas savieno Ovīšu bāku (57° 34,1234' N; 21° 42,9574' E) ar Loades bāku (57° 57,4760' 
N; 21° 58,2789' E) rietumos un Kolkasragu (57° 45,60' N; 22° 36,40' E) ar Kāvinina bāku (57° 
58,95'  N;  22°  11,77'  E)  austrumos,  kā  arī  rajonā,  ko  ierobežo  līnijas,  kas  savieno  šādus 
ģeogrāfisko koordināšu punktus: 

17.3.1. 57° 00' N; 23°50' E; 

17.3.2. 57° 10' N; 23°50' E; 

17.3.3. 57° 10' N; 24°10' E; 

17.3.4. 57° 20' N; 24°10' E; 

17.3.5. 57° 20' N; 24°25' E; 

Ar  Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.17  "Noteikumi  par  aizsargājamām  jūras  teritorijām" 
Latvijā ir noteiktas 7 jūras aizsargājamās teritorijas, kurās, pamatojoties uz noteikumu  

-  3.  punktu  zivju  ieguve  notiek  saskaņā  ar  zvejniecību  regulējošiem  normatīvajiem  aktiem. 
Taču Krimināllikuma 110. pants 2. daļa nosaka, ka kriminālatbildību par patvaļīga zvejošana 
un  ūdensdzīvnieku  iegūšanu  patvaļīgu  zivju  ķeršanu  vai  citādu  zivju  vai  ūdensdzīvnieku 
iegūšanu, ja to izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās vai ja tā, izdarīta valsts 
īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai objektā, vai ja ar to radīts  būtisks  kaitējums, soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar arestu, vai ar piespiedu darbu, vai ar 
naudas sodu līdz četrdesmit minimālajām mēnešalgām. 

2010.–2014. g.  

MK noteikumu Nr. 296 VI un VII nodaļas 

16. punkts nosaka, ka piekrastes ūdeņos un pārējos Latvijas Republikas teritoriālajos ūdeņos 
papildus aizliegta: 

-  16.8.  lašu  un  taimiņu  specializētā  zveja  piekrastes  ūdeņos  ar  dreifējošiem  tīkliem  un 
dreifējošām āķu jedām - visu gadu. 

17. punktu nosaka, ka Latvijas zvejniekiem Rīgas jūras līcī papildus šo noteikumu 16.punkta 
nosacījumiem aizliegta: 

- 17.6. lašu un taimiņu specializētā zveja ar dreifējošiem un peldošiem noenkurotiem tīkliem 
un dreifējošām un noenkurotām āķu jedām aiz piekrastes ūdeņiem - visu gadu; 



[bookmark: 16]23.2.  apakšpunkts  nosaka,  ka  nav  atļauta  šādu  sugu  zivju  piezveja  norādītajos  lieguma 
periodos: 

-  23.2.3.  lašu,  sīgu,  taimiņu  piezveja  –  no  1.  oktobra  līdz  15.  novembrim,  izņemot  lašu  un 
taimiņu  zveju  Rīgas  jūras  līča  piekrastes  teritorijā  no  Vecāķiem  līdz  Vaivariem,  kura  ietver 
ūdeņus no krasta līnijas līdz 20 m izobatai, kas atrodas starp perpendikuliem, kuri vilkti no 
krasta punktu koordinātām – 57° 05' 10'' N, 24° 07' 03'' O un 56° 57' 70'' N, 23° 40' 40'' O – 
uz 20 m izobtas līniju; 

2010.–2014. g.  

Turklāt  Latvija  ievēro  Eiropas  Savienības  tiesību  aktos  noteiktos  zvejas  apgabalu  un  laika 
liegumus mencai un lasim. 

 

7. ZVEJAS LIEGUMI REĀLLAIKĀ  

KOPSAVILKUMS  

7.1. Kontroles regulas 53. pants  

— Ziņas par ierosinātajiem liegumiem reāllaikā  

2010.–2014. g. 

Zvejniecības likuma 8. panta 3. daļa nosaka, ka Zvejas tiesību izmantošana šā panta pirmās 
daļas  3.  un  4.punktā  minētajos  gadījumos  tiek  pārtraukta  ar  Zemkopības  ministrijas  vai 
attiecīgās  pašvaldības  vienpusēju  lēmumu  pēc  Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības 
ministrijas,  Valsts  vides  dienesta  ierosinājuma,  un  šis  lēmums  stājas  spēkā  Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā. Iesniegums vai pieteikums par lēmuma apstrīdēšanu vai 
pārsūdzēšanu neaptur tā darbību. 

2010.–2012. g. 

MK noteikumi Nr. 296 

-  27.  punkts  nosaka,  ka  Zemkopības  ministrijai,  ievērojot  normatīvajos  aktos  noteiktās 
prasības  zvejniecības  jomā,  kā  arī  pamatojoties  uz  to  valsts  institūciju  zinātniskiem 
ieteikumiem, kuras pēta zivju resursus, pēc saskaņošanas ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju ir pienākums:  

-  27.1.3.  noteikt  zvejas  regulēšanas  papildpasākumus  piekrastē  un  pārējos  Latvijas 
Republikas  teritoriālajos  ūdeņos,  apturēt  Latvijas  zvejnieku  zveju  atsevišķās  vietās  Baltijas 
jūras  un  Rīgas  jūras  līča  ūdeņos,  kā  arī  pieņemt  lēmumu  par  noteiktu  zivju  sugu  zvejas 
apturēšanu, ja pilnībā izmantoti, vai pārsniegti limitos un kvotās noteiktie apjomi. 

2013.–2014. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.49  Grozījumi  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija 
noteikumos Nr.296 "Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos" 

Papildināt noteikumus ar 27.2.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 



[bookmark: 17]-  "27.2.4.  ievērojot  Valsts  vides  dienesta  sniegto  operatīvo  informāciju  par  zvejas  atļaujas 
(licences)  apturēšanu  uz  laiku  vai  anulēšanu,  saskaņā  ar  Eiropas  Savienības  normatīvajiem 
aktiem  apturēt  uz  laiku  vai  anulēt  konkrētajam  zvejas  kuģim  izsniegto  īpašo  papildu 
pilnvarojumu." 

2010.–2014. g.  

MK noteikumi Nr. 296 

17. punkts nosaka, ka Latvijas zvejniekiem Rīgas jūras līcī papildus šo noteikumu 16.punkta 
nosacījumiem aizliegta 

- 17.5. reņģu zveja ar traļiem - no 12. maija līdz 10. jūnijam. Zemkopības ministrija var mainīt 
šī aizlieguma sākuma datumu, nemainot kopējo aizlieguma ilgumu, ja atbilstoši 1997. gada 6. 
februārī  parakstītajam  Latvijas  Republikas  valdības  un  Igaunijas  Republikas  valdības 
nolīgumam  par  savstarpējām  attiecībām  zivsaimniecības  jomā  ir  panākta  vienošanās  par 
abām valstīm kopīga zvejas aizlieguma perioda noteikšanu Rīgas jūras līcī attiecīgajā gadā; 

 

8. ATPŪTAS ZVEJAS KONTROLE  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2011. g. 

Latvijā  jebkura  zveja  ar  tīkliem  un  murdiem  bez  licences  un  zvejas  žurnāla  ir  aizliegta,  to 
nosaka MK noteikumi Nr. 296. un tas attiecas arī uz pašpatēriņa zveju. 

Savukārt  makšķerēšanu  regulē  Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.  1498  "Makšķerēšanas 
noteikumi" 

- 18. Vienā makšķerēšanas reizē vienam makšķerniekam lomā atļauts uzglabāt un paturēt:  

- 18.1. akmeņplekstes, mencas – piecus no katras sugas.  

18.5.  asarus,  kas  noķerti  iekšējos  ūdeņos,  un  plekstes,  kas  noķertas  jūras  ūdeņos,  –  piecus 
kilogramus no katras sugas; 

18.6.  asarus,  kas  noķerti  jūras  ūdeņos,  un  salakas,  kas  noķertas  jūras  ūdeņos  un  iekšējos 
ūdeņos, – 10 kilogramu no katras sugas; 

Zvejniecības likuma 1. panta 10. daļa nosaka, ka pašpatēriņa zveja — rūpnieciskā zveja, kurā 
zvejniekam  ir  tiesības  izmantot  ierobežotu  zvejas  limitu  (rūpnieciskās  zvejas  rīku  skaitu, 
veidu,  nozvejas  apjomu),  kas  norādīts  attiecīgos  rūpnieciskās  zvejas  noteikumos,  bez 
tiesībām zvejā iegūtās zivis pārdot vai piedāvāt tirgū. 

Pašpatēriņa zvejas ierobežojumus regulē MK noteikumi Nr. 296. 

-  4.1.  apakšpunkts  nosaka,  ka  komerciālai  zvejai  ir  saņemta  speciālā  atļauja  (licence) 
komercdarbībai  zvejniecībā,  bet  pašpatēriņa  zvejai  fiziskās  personas  ir  reģistrējušās  Valsts 
vides dienestā.  

- 6.2. ar zvejas kuģiem, kuru sarakstu katru gadu apstiprina Zemkopības ministrija atbilstoši 
zvejas vietām un zvejas rajoniem, ja nepieciešams, arī atbilstoši zivju sugām, kas iegūstamas 



[bookmark: 18]komerciālajā zvejā, kā arī pašpatēriņa zvejā, ja tajā izmanto kuģus, kuru lielākais garums ir 10 
m vai lielāks; 

-  6.3.  ar  zvejas  kuģiem,  kuru  lielākais  garums  ir  mazāks  par  10  m,  kuri  nav  aprīkoti  ar 
elektriskām  vai  hidrauliskām  zvejas  rīku  izlaišanas  un  pacelšanas  ierīcēm  un  kurus  izmanto 
tikai pašpatēriņa zvejai piekrastē. 

 -8. Latvijas zvejnieku pienākumi 

- 8.1. izmantot komerciālajā zvejā tikai tos zvejas kuģus, kuri iekļauti Zemkopības ministrijas 
apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā, kā arī zvejot tikai ar zvejas atļaujā (licencē) norādīto kuģi. 
Prasība  par  kuģu  iekļaušanu  minētajā  sarakstā  attiecas  arī  uz  zvejniekiem,  kas  zvejo 
pašpatēriņam ar zvejas kuģiem, kuru lielākais garums ir 10 m vai lielāks; 

-  12. Ja piekrastē zvejo pašpatēriņam, atļauts izmantot  ne  vairāk kā vienu zivju tīklu, vienu 
reņģu  tīklu,  vienu  lucīšu  murdu  vai  100  āķus,  ievērojot  attiecīgo  zvejas  rīku  parametrus 
(6.pielikums). Ja zvejas rīku skaits ir lielāks, to uzskata par komerciālu zveju un uz to attiecina 
tiesību aktus, kas regulē komercdarbību un komerciālo zveju. 

- 13. Pašpatēriņa zvejā piekrastē: 

- 13.1. vienlaikus drīkst zvejot tikai ar vienu šo noteikumu 12.punktā minēto zvejas rīku;  

- 13.2. aizliegts slēgt zvejas tiesību nomas līgumus par zveju piekrastē vienlaikus ar vairākām 
piekrastes pašvaldībām; 

-  13.3.  aizliegts  apvienot  divu  vai  vairāku  zvejnieku  pašpatēriņa  zvejā  izmantojamos  zvejas 
rīkus. 

- 23. Nav atļauta  

- 23.3. mencu piezveja piekrastē pašpatēriņa zvejā, kā arī komerciālajā zvejā, ja attiecīgajam 
Latvijas zvejniekam nav iedalīts mencu zvejas limits (nozvejas apjoms). 

2012. g. 

31.05.2012 Eiropas Komisijai tiek nosūtīts atpūtas zvejas paraugu ņemšanas plāns (Sampling 
plan  for  control  of  recreational  fisheries  in  Latvia),  kurā  tiek  aprakstītas  trīs  atpūtas  zvejas 
veidi, tas ir - pašpatēriņa zveja, makšķerēšana un zemūdens medības. Atpūtas zvejas kontroli 
nodrošināja  Jūras  un  iekšējo  ūdeņu  pārvalde  (JIŪP)  -  šobrīd  VVD  Zvejas  kontroles 
departaments. Pašpatēriņa zvejniekiem, tāpat kā komerczvejniekiem ir jāpilda zvejas žurnāls 
un  katru  mēnesi  tas  jāiesniedz  JIŪP.  Kurus  pēc  informācijas  pārbaudes  tālāk  nosūta  BIOR, 
kurš  ievada  datus  LZIKIS.  Pašpatēriņa  zvejnieku  nozveja  tiek  skaitīta  attiecībā  pret  Latvijas 
kvotu. Nelimitēto zivju nozveja pašpatēriņa zvejā arī tiek iekļauta kopējā Latvijas nozvejā.  

Makšķerēšanas  un  zemūdens  medību  nozvejas  datus  apkopo  BIOR  veicot  makšķernieku, 
zemūdens  mednieku  aptaujas  un  iegūstot  datus  no  licencētās  makšķerēšanas,  kur  tāda  ir 
ieviesta.  

Mencu  nozveja  pašpatēriņa  zvejā  ir  aizliegta,  bet  mencu  piezveja  piekrastē  pašpatēriņa 
zvejā, kā arī komerciālajā zvejā, nav atļauta, ja attiecīgajam Latvijas zvejniekam nav iedalīts 
mencu zvejas limits (nozvejas apjoms). 



[bookmark: 19]Mencu  makšķerēšana  jūrā  ir  iespējama  ļoti  īsu  laika  periodu,  tad  kad  menca  pietuvojas 
krastam, kas savukārt ir atkarīgs no daudziem bioloģiskiem faktoriem. Makšķerēšanu regulē 
MK "Makšķerēšanas noteikumi", kuri nosaka, ka makšķernieks drīkst paturēt 5 mencas un to 
minimālais garums ir 38cm, tāds pats kā komerczvejā. 

2013.–2014. g. 

MK  noteikumu  Nr.  1375  “Noteikumi  par  rūpnieciskās  zvejas  limitiem  un  to  izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos” 2. punkts nosaka, ka ikgadējos kopējos nozvejas apjoma limitus 
piekrastē  nosaka,  pamatojoties  uz  tieši  piemērojamiem  Eiropas  Savienības  zvejniecību 
regulējošiem  tiesību  aktiem  par  Latvijas  Republikai  iedalīto  daļu  no  kopējā  pieļaujamā 
nozvejas  apjoma  limita  kārtējam  gadam  un  Zvejniecības  likuma  11.  panta  ceturtajā  daļā 
noteikto  par  zvejai  piekrastē  iedalāmajiem  nozvejas  apjoma  limitiem,  ievērojot  šādus 
nosacījumus: 

-2.1. mencu nozvejas apjoma limitu Baltijas jūras piekrastei sadala saskaņā ar šo noteikumu 
1.  pielikumu  procentuāli  pa  pašvaldībām,  kuru  administratīvās  teritorijas  robežojas  ar 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņiem; 

Savukārt MK noteikumi Nr. 296 nosaka, ka:  

-23.3. mencu piezveja piekrastē pašpatēriņa zvejā, kā arī komerciālajā zvejā, ja attiecīgajam 
Latvijas zvejniekam nav iedalīts mencu zvejas limits (nozvejas apjoms); 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.20  Grozījumi  Ministru  kabineta  2009.  gada  22.  decembra 
noteikumos Nr.1498 "Makšķerēšanas noteikumi" Izteikt 18.6. šādā redakcijā: 

-“18.6. asarus un plekstes, kas noķertas jūras ūdeņos, un salakas, kas noķertas jūras ūdeņos 
un iekšējos ūdeņos, - 10 kilogramu no katras sugas;" 

Papildināt noteikumus ar 18.6.1 apakšpunktu šādā redakcijā:- "18.6.1 mencas - ne vairāk kā 
10 gabalu;". 

Grozījumi  Zvejniecības  likumā  stājas  spēkā  26.06.2014,  kur  1.  panta  7.  un  10.  daļa  tiek 
izteikta šādā redakcijā  

7) makšķerēšana, vēžošana un zemūdens medības  - zvejas tiesību izmantošanu regulējošos 
normatīvajos  aktos  noteiktajā  kārtībā  fiziskajai  personai  paredzēto  makšķerēšanas, 
vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana atpūtas, sporta vai citā nolūkā zivju vai 
vēžu  ieguvei  savam  patēriņam  ar  attiecīgajos  normatīvajos  aktos  noteiktajiem  rīkiem  bez 
tiesībām  iegūtās  zivis  vai  vēžus  piedāvāt  tirgū,  pārdot  vai  nodot  citām  personām  labuma 
gūšanai;"; 

-  pašpatēriņa  zveja  -  zvejas  tiesību  izmantošanu  regulējošos  normatīvajos  aktos  noteiktajā 
kārtībā  fiziskajai  personai  noteikto  zvejas  tiesību  izmantošana  nolūkā  iegūt  zivis  savam 
patēriņam  bez  tiesībām  tās  piedāvāt  tirgū,  pārdot  vai  nodot  citām  personām  labuma 
gūšanai, izmantojot zvejniecību regulējošos normatīvajos aktos noteikto ierobežota apjoma 
zvejas limitu (rūpnieciskās zvejas rīku skaitu, veidu, nozvejas apjomu);". 

 

 

 



[bookmark: 20] 

9. TIRDZNIECĪBAS KONTROLE  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2012. g. 

Pamatojoties  uz  kontroles  Regulas  1224/2009  4.  pantu  19.  daļu  un  Īstenošanas  regulas 
404/2011  113.  panta  2.  daļas  a)  punktu  tiek  nodrošināta  zivju  produktu  izsekojamība.  Pēc 
Valsts  vides  dienesta  pieprasījuma  operatoram  ir  jāiesniedz,  jāatvieglo  un  jānodrošina 
amatpersonu  piekļuve  vajadzīgajai  informācijai  un  dokumentiem  tai  skaitā  par  zvejas 
darbībām  (tostarp,  ja  iespējams,  piekļuvi  to  kopijām  vai  attiecīgajām  datubāzēm),  kuri 
jāaizpilda  un  jāglabā  elektroniskā  vai  papīra  formā  saskaņā  ar  kopējās  zivsaimniecības 
politikas noteikumiem.   

2013.–2014. g.  

2013.  gadā  Ministru  kabinets  ar  rīkojums  Nr. 595  "Par  valsts  finansiālo  atbalstu  nacionālās 
zvejas  un  akvakultūras  produktu  izsekojamības  sistēmas  elektronizācijas  projekta  pirmās 
kārtas  īstenošanai" atļauj Zemkopības ministrijai uzņemties  jaunas valsts  budžeta saistības, 
īstenojot nacionālās zvejas un akvakultūras produktu izsekojamības sistēmas elektronizācijas 
projektu. 

 

9.1. Kontroles regulas 56. pants  

TIRDZNIECĪBAS KONTROLES PRINCIPI  

— Ziņas par īstenošanu 

2010.–2014. g.  

PVD, veicot kontroles, savas kompetences ietvaros tieši piemēro Regulu nosacījumus:  

- Padomes Regula (EK) Nr. 2406/96 "ar ko paredz kopējus tirdzniecības standartus attiecībā 
uz noteiktiem zivsaimniecības produktiem",  

-  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  Regula  (ES)  Nr.  1169/2011  par  pārtikas  produktu 
informācijas  sniegšanu  patērētājiem  un  par  grozījumiem  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes 
Regulās (EK) Nr. 1924/2006 un (EK) Nr. 1925/2006, un par Komisijas Direktīvas 87/250/EEK, 
Padomes  Direktīvas  90/496/EEK,  Komisijas  Direktīvas  1999/10/EK,  Eiropas  Parlamenta  un 
Padomes Direktīvas 2000/13/EK, Komisijas Direktīvu 2002/67/EK un 2008/5/EK un Komisijas 
Regulas  (EK)  Nr.  608/2004  atcelšanu  (Dokuments  attiecas  uz  EEZ)  -  Eiropas  Parlamenta  un 
Padomes Regula (ES) Nr. 1379/2013 ( 2013. gada 11. decembris) par zvejas un akvakultūras 
produktu tirgu kopīgo organizāciju un ar ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1184/2006 un 
(EK)  Nr.  1224/2009  un  atceļ  Padomes  Regulu  (EK)  Nr.  104/2000.  Zivju  un  to  produktu 
pārbaužu aktos ir norādītas atsauces uz regulu pantiem. 

 

 

 



[bookmark: 21] 

9.3. Kontroles regulas 58. pants  

IZSEKOJAMĪBA  

— Īstenošanas gaita 

2010. g. 

MK noteikumi Nr. 503 

- 10. punkts nosaka, ka pēc zivju pirmās pirkšanas darījuma (arī darījuma, kas notiek pēc zivju 
transportēšanas  no  to  izkraušanas  vietas  uz  citu  zivju  pirmās  pirkšanas  vietu)  Zemkopības 
ministrijā reģistrētie zivju pircēji atbilstoši Padomes 1995. gada 12. oktobra Regulas (EEK) Nr. 
2847/93,  ar  kuru  izveido  kontroles  sistēmu,  kas  piemērojama  kopējai  zivsaimniecības 
politikai,  5.  pantā  noteiktajām  prasībām  iesniedz  Valsts  vides  dienestā  pārdošanas  zīmi 
(4.pielikums) vai, izmantojot zivju pircēja reģistrācijas laikā piešķirto lietotāja identifikatoru, 
ievada  pārdošanas  zīmes  datus  informācijas  sistēmā.  Aizpildot  pārdošanas  zīmi  vai  ievadot 
attiecīgos  datus  informācijas  sistēmā,  zivju  pirmās  pirkšanas  darījumus  numurē  secīgā 
kārtībā,  izmantojot  Zemkopības  ministrijas  piešķirtos  unikālos  zivju  pirmās  pirkšanas 
darījuma reģistrācijas numurus. 

- 11. punkts nosaka, ka zvejas žurnāla un tajā ietvertās zivju izkraušanas deklarācijas datus, 
kā arī pārdošanas zīmju datus Valsts vides dienests glabā elektroniski. Valsts vides dienests 
minētos  datus  ievada  informācijas  sistēmā,  izņemot  tos  pārdošanas  zīmju  datus,  kurus, 
izmantojot informācijas sistēmas lietotāja identifikatoru, ir ievadījuši zivju pircēji.  

-  12.  punkts  nosaka,  ka  Valsts  vides  dienests  pēc  šo  noteikumu  11.punktā  minēto  zvejas 
žurnālu  datu  ievadīšanas  informācijas  sistēmā  zvejas  žurnālus  nodod  valsts  zinātniskajam 
institūtam "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts" (turpmāk – 
institūts).  Institūts  tos  izmanto  Latvijas  Nacionālās  zivsaimniecības  datu  vākšanas 
programmas vajadzībām. 

- 13. punkts nosaka, ka institūts zvejas žurnālu un zvejas žurnāla iesniedzējs tā kopiju glabā 
piecus gadus.  

-  14.  punkts  nosaka,  ka  Valsts  vides  dienests  saņemtās  zivju  pirmās  pirkšanas  zīmes  glabā 
četrus  gadus,  bet  zivju  pārdevēji  un  pircēji  zivju  pirmās  pirkšanas  zīmju  kopijas  glabā  trīs 
gadus  pēc  zivju  pārdošanas  4.  pielikumā  norādīta  minimālā  informācija,  kura  iekļaujama 
pārdošanas zīmē. 

2011.–2012. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.142  Grozījumi  Ministru  kabineta  2009.  gada  2.  jūnija 
noteikumos  Nr.503  "Noteikumi  par  zivju  izkraušanas  kontroli  un  zivju  tirdzniecības  un 
transporta objektu, noliktavu un ražošanas telpu pārbaudi" 

Aizstāt 10.punkta pirmajā teikumā vārdus un skaitļus  

-  "Padomes  1995.  gada  12.  oktobra  Regulas  (EEK)  Nr.  2847/93,  ar  kuru  izveido  kontroles 
sistēmu, kas piemērojama kopējai zivsaimniecības politikai, 5. pantā" ar vārdiem un skaitļiem  



[bookmark: 22]-  "Padomes  2009.  gada  20.  novembra  Regulas  (EK)  Nr.  1224/2009,  ar  ko  izveido  Kopienas 
kontroles sistēmu, lai nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, 
un  groza  Regulas  (EK)  Nr. 847/96,  (EK)  Nr.2371/2002,  (EK)  Nr.811/2004, (EK)  Nr.768/2005, 
(EK)  Nr.2115/2005,  (EK)  Nr.2166/2005,  (EK)  Nr.388/2006,  (EK)  Nr.509/2007,  (EK) 
Nr.676/2007, (EK) Nr.1098/2007, (EK) Nr.1300/2008 un (EK) Nr.1342/2008, un atceļ Regulas 
(EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr.1627/94 un (EK) Nr.1966/2006, 62. un 63. pantā". 

2013. g.  

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.89  Grozījumi  Ministru  kabineta  2009.  gada  2.  jūnija 
noteikumos  Nr.503  "Noteikumi  par  zivju  izkraušanas  kontroli  un  zivju  tirdzniecības  un 
transporta  objektu,  noliktavu  un  ražošanas  telpu  pārbaudi"  papildināt  noteikumus  ar  10.1 
punktu šādā redakcijā 

-  10.1  Valsts  vides  dienests  divu  nedēļu  laikā  pēc  pārdošanas  zīmju  datu  saņemšanas  no 
Zemkopības ministrijā reģistrētiem zivju pircējiem nodrošina šo datu ievadīšanu informācijas 
sistēmā 

2014. g. 

2014.  gadā  izstrādāts  grozījumu  projekts,  ko  plānots  apstiprināt  Ministru  kabinetā  2015. 
gada  februārī.    Noteikumi  tiks  papildināti  ar  Regulas  Nr.  1224/2009  58.  panta  prasībām 
attiecībā  uz  saskaņotas  izsekojamības  sistēmas  izveidošanu,  lai  nodrošinātu  to,  ka  jebkura 
zvejas  un  akvakultūras  produktu  partija  no  nozvejas  vai  ieguves  vietas  līdz 
mazumtirdzniecības vietai ir izsekojama visos ražošanas, apstrādes un izplatīšanas posmos, 
izveidojot atsevišķu papīra dokumentu, kurā detalizēti aprakstītas darbības ar zivīm. 

2010. g. 

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.  585  "Noteikumi  par  grāmatvedības  kārtošanu  un 
organizāciju"  

-  2. punkts nosaka, ka visus uzņēmuma saimnieciskos darījumus apliecina ar dokumentiem 
par  uzņēmuma  saimnieciskā  darījuma  esamību  (turpmāk  —  attaisnojuma  dokuments), 
novērtē  naudas  izteiksmē  un,  ievērojot  hronoloģiju,  sistemātiskā  kārtībā  iegrāmato 
uzņēmuma grāmatvedības reģistros. 

2011.–2014. g.  

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.589  Grozījumi  Ministru  kabineta  2003.  gada  21.  oktobra 
noteikumos  Nr.585  "Noteikumi  par  grāmatvedības  kārtošanu  un  organizāciju"  turpmāk 
nosaka izteikt 2.punktu šādā redakcijā:  

-  2.  "Visus  uzņēmuma  saimnieciskos  darījumus  apliecina  ar  attaisnojuma  dokumentiem, 
novērtē  naudas  izteiksmē  un,  ievērojot  hronoloģiju,  sistemātiskā  kārtībā  iegrāmato 
uzņēmuma grāmatvedības reģistros." 

 

 

 

 



[bookmark: 23] 

 

9.9. Kontroles regulas 68. pants  

TRANSPORTĒŠANAS DOKUMENTU AIZPILDĪŠANA UN IESNIEGŠANA  

— Īstenošanas gaita 

2010.–2014. g.  

MK noteikumi Nr. 503  

-  17.  nosaka,  ka,  pārbaudot  transportlīdzekli,  kurā  pārvadā  zivis,  Valsts  vides  dienesta 
amatpersonas pārbauda kravas atbilstību kravas dokumentācijai, kā arī zivju transportēšanas 
dokumenta  (5.pielikums)  ierakstam,  ja  zivis  pēc  izkraušanas  tiek transportētas uz  citu  zivju 
pirmās pirkšanas vietu vai arī to uzglabāšanas vai apstrādes vietu. 

VI nodaļa  

-  18.  punkts  nosaka,  ka  zivju  transportēšanas  dokumenta  kopiju  pēc  zivju  transportēšanas 
nodod  zivju  pirmajam  pircējam  vai  zivju  uzglabātājam,  vai  apstrādātājam.  Zivju  nosūtītāji 
zivju  transportēšanas  dokumenta  oriģinālu,  bet  attiecīgie  zivju  pircēji,  uzglabātāji  vai 
apstrādātāji  –  šā  dokumenta  kopiju  glabā  vienu  gadu  pēc  zivju  transportēšanas. 
Transportēšanas dokumenta saturs 5. pielikumā 

 

10. RAŽOTĀJU ORGANIZĀCIJAS UN CENAS UN INTERVENCE  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2013. g.  

Saistībā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 104/2000 ir izstrādāti noteikumi par zivsaimniecības un 
akvakultūras  produktu  tirgu  kopīgo  organizāciju  MK  noteikumi  Nr.  236  "Zvejas  un 
akvakultūras  produktu  tirgus  intervences  apsākumu  administrēšanas  un  uzraudzības 
kārtība".  Noteikumi  nosaka  kārtību,  kādā  tiek  administrēti  un  uzraudzīti  tirgus  intervences 
pasākumi  zvejas  un  akvakultūras  produktu  tirgū  un  MK  noteikumi  Nr.  276  "Noteikumi  par 
zvejas  un  akvakultūras  produktu  ražotāju  grupu  atzīšanas  kritērijiem  un  atzīšanas  kārtību, 
darbības  nosacījumiem  un  darbības  kontroli",  kuri  nosaka  zvejas  un  akvakultūras  produktu 
ražotāju  grupu  atzīšanas  kritērijus  un  kārtību,  to  darbības  nosacījumus,  kā  arī  darbības 
kontroli. 

MK noteikumu Nr. 236  

-  7.  punkts  nosaka,  ka  Zemkopības  ministrija  katru  gadu  līdz  27.  decembrim  nosaka  un 
oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" publicē šādu informāciju:  

- 7.1. apakšpunkts zvejas produktu sliekšņa cenu, pēc kuras ražotāju grupa nosaka autonomo 
izņemšanas  cenu,  pamatojoties  uz  šo  noteikumu  minēto  uzskaiti  un  saskaņā  ar  Eiropas 
Savienības  tieši  piemērojamiem  tiesību  aktiem  par  zvejas  un  akvakultūras  produktu  tirgu 
kopīgo organizāciju.  



[bookmark: 24]- 7.2. zivju un akvakultūras produktu uzglabāšanas mehānisma ieviešanas tehnisko izmaksu 
un  citu  tai  nepieciešamo  finanšu  izmaksu  apmēru,  kuru  nosaka,  pamatojoties  uz  Lauku 
atbalsta dienesta sniegto informāciju. 

Atzīto  ražotāju  organizāciju  saraksts  zivsaimniecības  un  akvakultūras  nozarē.  (2010/C 
282/07) publicēts Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2010. gada 19. oktobrī. Latvijā tādas 
ir  trīs:  Nacionālās  zvejniecības  ražotāju  organizācija  dibināta:  25.10.2004,  Latvijas  zvejas 
produktu ražotāju grupa dibināta: 18.02.2005 un Kurzemes zvejniecības ražotāju organizācija 
dibināta 26.11.2009  

Sliekšņa cenas Zemkopības ministrija katru gadu publicējusi "Latvijas Vēstnesī". 

2014. g.   

Ministru  kabinets  09.12.2014  sēdē  (sēdes  protokols  Nr.  69)  atbalstīja  noteikumu  projektu 
"Zvejas  un  akvakultūras  produktu  ražotāju  grupu  atzīšanas  kritēriji,  kā  arī  ražotāju  grupu 
darbības nosacījumi un tās kontroles kārtība". Lai nodrošinātu vienotu normu interpretāciju 
un  pilnīgu  izpildi  Latvijā,  Ministru  kabineta  noteikumu  projektā  „Noteikumi  par  zvejas  un 
akvakultūras  produktu  ražotāju  grupu  atzīšanas  kritērijiem  un  kārtību,  kā  arī  darbības 
nosacījumiem  un  tās  darbības  kontroli”  ir  iekļauta  arī  atsauce  uz  2014.  gada  3.  marta 
Komisijas  ieteikumu  par  ražošanas  un  tirdzniecības  plānu  izstrādi  un  īstenošanu  atbilstīgi 
Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  regulai  (ES)  Nr.  1379/2013  par  zvejas  un  akvakultūras 
produktu  tirgu  kopīgo  organizāciju,  kas  nosaka  ražotāju  organizācijām  izstrādājamo  plānu 
struktūru un šajos plānos iekļaujamos elementus. 

Noteikumu  projekts  paredz  noteikt  kārtību,  kādā  atbilstoši  jaunajai  ES  tirgus  kopējai 
organizācijai tiks atzītas zvejas un akvakultūras produktu ražotāju grupas, kā arī starpnozaru 
ražotāju  grupas,  reprezentatīvu  ražotāju  grupu  atzīšanas  kritērijus  un  ražotāju  grupu 
darbības nosacījumus.  

Ministru  kabineta  2014.  gada  23.  decembra  noteikumi  Nr.837  "Par  Valsts  un  Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Uzglabāšanas atbalsts"" 

17.  punkts  nosaka,  ka  Lauku  atbalsta  dienests  katru  gadu  nosaka  un  līdz  31.  martam 
oficiālajā  izdevumā  "Latvijas  Vēstnesis"  publicē  zvejas  produktu  stabilizēšanai  un 
uzglabāšanai nepieciešamo tehnisko un finansiālo izmaksu apmēru par tonnu kārtējā gadā: 

- 17.1. tehnisko izmaksu apmēru nosaka pēc šo noteikumu 16. punktā minētās pretendentu 
iesniegtās  informācijas,  ņemot  vērā  lielāko  summu,  kas  vienam  pretendentam  bijusi 
nepieciešama zvejas produkta tonnas stabilizēšanai un uzglabāšanai; 

-  17.2.  finansiālo  izmaksu  apmēru  nosaka,  šo  noteikumu  17.1.  apakšpunktā  minētajām 
tehniskajām  izmaksām  piemērojot  Latvijas  Bankas  publicēto  iekšzemes  nefinanšu 
uzņēmumiem euro izsniegto kredītu attiecīgā gada vidējo svērto procentu likmi. 

 

 

 

 

 



[bookmark: 25] 

 

11. PĀRRAUDZĪBA  

KOPSAVILKUMS 

2010.–2011. g.  

MK noteikumi Nr. 296  

- 8. punkts nosaka, ka Latvijas zvejnieku pienākumi ir:  

- 8.12. atļaut Valsts vides dienesta amatpersonām (zvejojot, citas valsts ekonomiskās zonas 
ūdeņos  Baltijas  jūrā,  arī  attiecīgās  valsts  zvejas  kontroles  institūcijas  amatpersonām) 
pārbaudīt visas kuģa telpas, zvejas vietu, nozvejotās un apstrādātās zivis, gatavo produkciju, 
zvejas  rīkus  un  ar  zveju  saistītos  dokumentus  un  atļaut  izrakstīt  no  tiem  nepieciešamos 
datus,  kā  arī  sniegt  pārbaudes  veikšanai  nepieciešamo  palīdzību  saskaņā  ar  Eiropas 
Savienības  normatīvo  aktu  prasībām.  Šāda  palīdzība  uz  kuģiem  jāsniedz  arī  Eiropas 
Savienības  normatīvajos  aktos  paredzēto  novērotāju  netraucētas  darbības  un  uzturēšanās 
nodrošināšanai; (Spēkā no 2007. gada) 

2012. g.  

Veiksmīgi  ir  noslēdzies  Valsts  vides  dienesta  (turpmāk  -  VVD)  īstenotais  Kohēzijas  fonda 
projekts „Specializēta kuģa iegāde zvejas kontroles un vides monitoringa veikšanai jūrā” (Nr. 
3DP/3.5.1.4.0/11/IPIA/VARAM/001)  aktivitātes  ”Vides  monitoringa  un  kontroles  sistēmas 
attīstība” ietvaros.  

• Iegādāts jauns specializētais kuģis „MARE”; 

•  Veikta  specializētā  kuģa  lietošanas  apmācība  Valsts  vides  dienesta  Zvejas  kontroles 
departamenta darbiniekiem; 

• Veikta pilnīga kuģa aprīkošana saskaņā ar noslēgto iepirkuma līgumu Nr. VVD/CS/2013/1-
4/KF starp VVD un SIA „Baltic Workboats”. 

2013.–2014. g  

MK  noteikumi  Nr.  49  Grozījumi  Ministru  kabineta  2007.  gada  2.  maija  noteikumos  Nr.296 
"Noteikumi  par  rūpniecisko  zveju  teritoriālajos  ūdeņos  un  ekonomiskās  zonas  ūdeņos" 
Papildināt II nodaļu ar 9.1 punktu šādā redakcijā 

-  "9.1  Saskaņā  ar  Eiropas  Savienības  normatīvajiem  aktiem  Latvijas  zvejniekiem  ir  tiesības 
ziņot  (ja  iespējams,  iesniedzot  pierādījumus)  Valsts  vides  dienestam  par  citu  kuģi,  kas 
iesaistījies darbībās, kuras var uzskatīt par nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju." 

2013. g.  

04.02.2013.  Valsts  vides  dienests  noslēdza  iepirkuma  līgumu  ar  AS  „Baltic  Workboats”  par 
specializēta kuģa izgatavošanu.  

07.10.2013. AS „Baltic Workboats” ir apliecinājis, ka ir veicis kuģa ķīļa uzstādīšanu. 

2014. g.  



[bookmark: 26]12.02.2014. AS „Baltic Workboats” ir apliecinājis, ka ir veicis kuģa galveno dzinēju ielikšanu. 

 

12. INSPEKCIJA UN NOTEIKUMU IZPILDE  

KOPSAVILKUMS 

2010. g.  

Pamatojoties uz Regulu 404/2011 XXVII pielikumu tika izstrādāti zvejas kuģu un tirdzniecības 
objektu  inspekcijas  ziņojumi  uzlabota  un  papildināta  to  forma.  Izveidoti  trīs  atsevišķi 
ziņojumi - izkraušanās kontrolei, jūras inspekcijām un tirdzniecības vietu kontroles ziņojumi.  

Komisijas  īstenošanas  lēmums  Nr.  2014/120/EU  ir  publicēts  EFCA  mājaslapā  un  tajā  ir 
publicēts viss Latvijas inspektoru saraksts.  

MK noteikumi Nr. 296  

- 8. punkts nosaka, ka Latvijas zvejnieku pienākumi: 

- 8.12. atļaut Valsts vides dienesta amatpersonām (zvejojot, citas valsts ekonomiskās zonas 
ūdeņos  Baltijas  jūrā,  arī  attiecīgās  valsts  zvejas  kontroles  institūcijas  amatpersonām) 
pārbaudīt visas kuģa telpas, zvejas vietu, nozvejotās un apstrādātās zivis, gatavo produkciju, 
zvejas  rīkus  un  ar  zveju  saistītos  dokumentus  un  atļaut  izrakstīt  no  tiem  nepieciešamos 
datus,  kā  arī  sniegt  pārbaudes  veikšanai  nepieciešamo  palīdzību  saskaņā  ar  Eiropas 
Savienības  normatīvo  aktu  prasībām.  Šāda  palīdzība  uz  kuģiem  jāsniedz  arī  Eiropas 
Savienības  normatīvajos  aktos  paredzēto  novērotāju  netraucētas  darbības  un  uzturēšanās 
nodrošināšanai; 

2009.  gadā  Valsts  vides  dienesta  Jūras  un  iekšējo  ūdeņu  pārvalde  izdod  rīkojumu  Nr.  35 
"Metodiskie  norādījumi  Valsts  vides  inspektoriem  jūras  vides  un  ūdens  bioloģisko  resursu 
aizsardzības valsts kontroles veikšanai" 

2011.–2012. g.  

2011. gada 4. februāra Valsts vides dienesta rīkojums Nr. 3 "Par nozvejoto zivju kontroli" 

2013. g.  

2013.  gada  25.  marta  Valsts  vides  dienesta  ieteikumi  Nr.  2  “Administratīvā  soda  apmēra 
noteikšanas metodika par makšķerēšanas un zvejas noteikumu pārkāpumiem.” 

Valsts  vides  dienests  pasūta  tipogrāfijā  Zvejas  kuģa  pārbaudes  ziņojumu  komplektu. 
Piegādāti ar 14.10.13 pavadzīmi Nr. LK101201 

Kopš 2013. gada Zvejas kuģu pārbaudes ziņojumus var ievadīt LZIKIS 

2013. gada 28. augusta VVD rīkojums Nr. 42 "Par jūrā nozvejoto zivju izkraušanas kontroli" 

2013.  gada  29.  augusta  VVD  rīkojums  Nr.  44  "Par  zivsaimniecības  datu  validācijas  un 
verifikācijas kārtību" 

2014. g.  



[bookmark: 27]Valsts vides dienests pasūta tipogrāfijā 1. Zvejas kuģu jūras inspekciju ziņojumu komplektu, 
tirgus/zivju  produkcijas  uzglabāšanas  objektu  un  transportlīdzekļu  inspekciju  ziņojumu 
komplektu. Piegādāti ar 28.03.14 pavadzīme Nr. LK 101329 

 

 

13. NOTEIKUMU IZPILDE  

KOPSAVILKUMS  

Kontroles regulas 89., 90. un 91. pants  

PASĀKUMI, LAI NODROŠINĀTU NOTEIKUMU IZPILDI  

— Īstenošanas gaita 

2010.–2013. g.  

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss  

-  80.  panta  2.  daļa  nosaka,  ka  par  zvejas  noteikumu  pārkāpšanu  —  uzliek  naudas  sodu 
fiziskajām personām no divsimt līdz piecsimt latiem, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanas rīkus 
un  pārkāpuma  priekšmetus,  tajā  skaitā  pārkāpuma  rezultātā  iegūtās  zivis,  kā  arī  peldošos 
līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez  konfiskācijas  un  atņem  zvejas  tiesības  uz  laiku  līdz  vienam 
gadam vai bez tiesību atņemšanas, bet juridiskajām personām — no divsimt līdz trīstūkstoš 
latiem,  konfiscējot  pārkāpuma  izdarīšanas  rīkus  un  pārkāpuma  priekšmetus,  tajā  skaitā 
pārkāpuma  rezultātā  iegūtās  zivis,  kā  arī  peldošos  līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez 
konfiskācijas un atņem zvejas tiesības uz laiku līdz trim gadiem vai bez tiesību atņemšanas. 

2014. g.  

31.10.2013 grozījumi Administratīvo pārkāpumu kodeksā, kas stājās spēkā ar 2014. gada 1. 
janvāri, paredz izslēgt 80. panta 1. un 2. daļu un papildina ar 80.2 pantu. Zivju, nēģu, vēžu vai 
citu  ūdens  bezmugurkaulnieku  pirkšana,  pārstrādāšana,  pārdošana,  glabāšana  un 
transportēšana, pārkāpjot noteikumus  

- 1. daļa - Par zivju, nēģu, vēžu vai citu ūdens bezmugurkaulnieku pirkšanu, pārstrādāšanu, 
pārdošanu, glabāšanu vai transportēšanu, pārkāpjot noteikumus,  

uzliek  naudas  sodu  fiziskajām  personām  no  trīsdesmit  līdz  četrsimt  trīsdesmit  euro, 
konfiscējot  pārkāpuma  priekšmetus vai  bez  konfiskācijas,  bet  juridiskajām  personām  —  no 
simt  četrdesmit  līdz  septiņtūkstoš  simt  euro,  konfiscējot  pārkāpuma  priekšmetus  vai  bez 
konfiskācijas. 

- 2. daļa - Par šā panta pirmajā daļā paredzētajiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā  pēc  administratīvā  soda  uzlikšanas  —  uzliek  naudas  sodu  fiziskajām  personām  no 
četrsimt  trīsdesmit  līdz  septiņsimt  euro,  konfiscējot  pārkāpuma  priekšmetus  vai  bez 
konfiskācijas,  bet  juridiskajām  personām  —  no  septiņsimt  līdz  četrpadsmit  tūkstoš  euro, 
konfiscējot pārkāpuma priekšmetus vai bez konfiskācijas. 

Un  ar  80.3  pantu.  Makšķerēšanas  un  zvejas  noteikumu  pārkāpšana  par  zvejas  noteikumu 
pārkāpumiem jūrā sodu paredz šī panta 5. līdz 7. daļa.   



[bookmark: 28]-  5.  daļa  -  Par  zvejas  noteikumu  pārkāpšanu  teritoriālajos  ūdeņos,  ekonomiskās  zonas 
ūdeņos vai starptautiskajos ūdeņos — uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdesmit 
līdz  trīssimt  piecdesmit  euro,  konfiscējot  pārkāpuma  izdarīšanas  rīkus  un  pārkāpuma 
priekšmetus,  tai  skaitā  peldošos  līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez  konfiskācijas,  un  atņem 
zvejas  tiesības  uz  laiku  līdz  vienam  gadam  vai  bez  tiesību  atņemšanas,  bet  juridiskajām 
personām  —  no  simt  četrdesmit  līdz  četrtūkstoš  trīssimt  euro,  konfiscējot  pārkāpuma 
izdarīšanas rīkus un pārkāpuma priekšmetus, tai skaitā peldošos līdzekļus ar aprīkojumu, vai 
bez  konfiskācijas,  un  atņem  zvejas  tiesības  uz  laiku  līdz  vienam  gadam  vai  bez  tiesību 
atņemšanas. 

-  6.  daļa  -  Par  šā  panta  piektajā  daļā  paredzētajiem  pārkāpumiem,  ja  tie  izdarīti  atkārtoti 
gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas — uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 
simt četrdesmit līdz septiņsimt euro, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanas rīkus un pārkāpuma 
priekšmetus,  tai  skaitā  peldošos  līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez  konfiskācijas,  un  atņem 
zvejas  tiesības  uz  laiku  līdz  trim  gadiem  vai  bez  tiesību  atņemšanas,  bet  juridiskajām 
personām — no septiņsimt līdz četrpadsmit tūkstoš euro, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanas 
rīkus  un  pārkāpuma  priekšmetus,  tai  skaitā  peldošos  līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez 
konfiskācijas, un atņem zvejas tiesības uz laiku līdz trim gadiem vai bez tiesību atņemšanas. 

-  7.  daļa  -  Par  zveju  teritoriālajos  ūdeņos,  ekonomiskās  zonas  ūdeņos  vai  starptautiskajos 
ūdeņos  bez  attiecīgas  atļaujas,  aizliegtā  vietā,  aizliegtā  laikā  vai  ar  aizliegtiem  rīkiem  vai 
paņēmieniem  —  uzliek  naudas  sodu  fiziskajām  personām  no  divsimt  astoņdesmit  līdz 
septiņsimt  euro,  konfiscējot  pārkāpuma  izdarīšanas  rīkus  un  pārkāpuma  priekšmetus,  tai 
skaitā  peldošos  līdzekļus  ar  aprīkojumu,  vai  bez  konfiskācijas,  un  atņem  zvejas  tiesības  uz 
laiku līdz trim gadiem vai bez tiesību atņemšanas, bet juridiskajām personām — no tūkstoš 
četrsimt  līdz  četrpadsmit  tūkstoš  euro,  konfiscējot  pārkāpuma  izdarīšanas  rīkus  un 
pārkāpuma priekšmetus, tai skaitā peldošos līdzekļus ar aprīkojumu, vai bez konfiskācijas, un 
atņem zvejas tiesības uz laiku līdz trim gadiem vai bez tiesību atņemšanas. 

2010. g.  

Krimināllikums  110.  pants  nosaka  kriminālatbildību  par  patvaļīga  zvejošana  un 
ūdensdzīvnieku iegūšanu. 

- 1) Par zivju ķeršanu vai citādu zivju vai ūdensdzīvnieku iegūšanu bez attiecīgas atļaujas vai 
saudzēšanas laikā, vai neatļautās vietās, vai ar aizliegtiem rīkiem vai paņēmieniem (patvaļīga 
iegūšana),  ja  tā  izdarīta  atkārtoti  gada  laikā  —  soda  ar  brīvības  atņemšanu  uz  laiku  līdz 
vienam  gadam  vai  ar  arestu,  vai  ar  piespiedu  darbu,  vai  ar  naudas  sodu  līdz  divdesmit 
minimālajām mēnešalgām. 

- 2) Par patvaļīgu zivju ķeršanu vai citādu zivju vai ūdensdzīvnieku iegūšanu, ja to izdarījusi 
personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās vai ja tā izdarīta valsts īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā vai objektā  vai ja ar to radīts būtisks  kaitējums  —  soda ar brīvības atņemšanu uz 
laiku  līdz  diviem  gadiem  vai  ar  arestu,  vai  ar  piespiedu  darbu,  vai  ar  naudas  sodu  līdz 
četrdesmit minimālajām mēnešalgām. 

-  3)  Par  patvaļīgu  zivju  vai  ūdensdzīvnieku  iegūšanu,  izmantojot  elektrostrāvu,  sprāgstošas 
vielas,  indīgas  vielas  vai  citus  vispārbīstamus  līdzekļus  vai  paņēmienus  —  soda  ar  brīvības 
atņemšanu  uz  laiku  no  diviem  līdz  pieciem  gadiem  vai  ar  naudas  sodu  līdz  divsimt 
minimālajām mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 



[bookmark: 29]2011.–2012. g.  

21.10.2010 grozījumi Krimināllikumā izslēdz pirmo daļu; 

un izsaka otrās daļas dispozīciju šādā redakcijā: 

- "2) Par zivju ķeršanu vai citādu zivju vai ūdensdzīvnieku iegūšanu bez attiecīgas atļaujas vai 
saudzēšanas laikā, vai neatļautās vietās, vai ar aizliegtiem rīkiem vai paņēmieniem (patvaļīga 
iegūšana), ja tā izdarīta īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai ar to radīts būtisks kaitējums, - 
"; 

aizstāj otrās daļas sankcijā vārdu "četrdesmit" ar vārdu "simt"; 

izsaka trešās daļas sankciju šādā redakcijā: 

-  "soda  ar  brīvības  atņemšanu  uz  laiku  līdz  četriem  gadiem  vai  ar  arestu,  vai  ar  piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu līdz divsimt minimālajām mēnešalgām." 

Likums stājās spēkā 01.01.2011 

2013. g.  

13.12.2012 grozījumi Krimināllikumā izsaka otrās daļas sankciju šādā redakcijā: 

- "soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu."; 

izsaka trešās daļas sankciju šādā redakcijā: 

-  "soda  ar  brīvības  atņemšanu  uz  laiku  līdz  četriem  gadiem  vai  ar  īslaicīgu  brīvības 
atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu." 

Likums stājas spēkā 01.04.2013 

2014. g.  

25.09.2014 grozījumi Krimināllikumā izsaka otrās daļas dispozīciju šādā redakcijā: 

- "2) Par zivju vai ūdensdzīvnieku ķeršanu vai citādu iegūšanu bez attiecīgas atļaujas, aizliegtā 
laikā vai aizliegtās vietās, vai ar aizliegtiem rīkiem vai paņēmieniem (patvaļīga iegūšana), ja ar 
to radīts būtisks kaitējums, -"; 

papildina pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā: 

-  "21)  Par  šā  panta  otrajā  daļā  paredzēto  noziedzīgo  nodarījumu,  ja  to  izdarījusi  personu 
grupa pēc iepriekšējas vienošanās vai ja tas izdarīts īpaši aizsargājamā dabas teritorijā - soda 
ar  brīvības  atņemšanu  uz  laiku  līdz  trim  gadiem  vai  ar  īslaicīgu  brīvības  atņemšanu,  vai  ar 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu." 

Likums stājas spēkā 29.10.2014 

 

13.1. Kontroles regulas 92. pants  

SODA PUNKTU SISTĒMA  

— Zvejas kuģu kapteiņiem piemērojamās soda punktu sistēmas īstenošana 



[bookmark: 30]2012. g.  

Valsts vides dienests kopš 2012. gada ir izstrādājis riska analīzi, un veic soda punktu uzskaiti. 

 

 

2013. g.  

Pamatojoties  uz  Komisijas  Īstenošanas  lēmums  2013/305/ES  (2013.  gada  21.  jūnijs),  ar  ko 
izveido  īpašu  kontroles  un  inspekcijas  programmu  zvejniecībām,  kuras  izmanto  mencas, 
reņģes, laša un brētliņas krājumus Baltijas jūrā  

2013. gada 28. augustā tika izdots Valsts vides dienesta rīkojums Nr.42 "Par jūrā nozvejoto 
zivju izkraušanas kontroli"  

-  3.  punkts  nosaka  Zvejas  kontroles  departamenta  pienākumus  -  reizi  mēnesī  veikt  riska 
analīzi un iegūtos datus nosūtīt Reģionālo vides pārvalžu (RVP) inspektoriem.   

-  4.1.  apakšpunkts  nosaka  RVP  sekojošu  jūras  zvejas  kontroles  intensitāti.  Jūrā  veikto 
inspekciju  intensitātei  jābūt  2,5%  zvejas  reisu,  kurus  veic  "augsta  riska"  zvejas  kuģi  un  5% 
"ļoti augsta" riska kuģi. Attiecībā uz ostā veikto inspekcijas intensitāti rīkojums paredz veikt 
10% no visiem kopējiem daudzumiem, kurus izkrāvuši "augsta riska" zvejas kuģi un attiecīgi 
15% "ļoti augsta" riska kuģi. 

2014. g.  

Ar  29.05.2014.  grozījumiem  Zvejniecības  likumā  izteica  19.  panta  2.  daļa  šādā  redakcijā: 
Valsts vides dienests ir tiesīgs savas kompetences ietvaros veikt šādas darbības:  

-  4)  pārkāpumu  gadījumos  piemērot  Eiropas  Savienības  tiesību  aktos  par  kopējo 
zivsaimniecības politiku noteikto soda punktu sistēmu; 

29.05.14 veikti grozījumi likumā, kuri papildina 19. pantu ar astoto daļu šādā redakcijā:  

-  "(8)  Ministru  kabinets  nosaka  kārtību,  kādā  zvejas  licences  turētājiem  un  zvejas  kuģu 
kapteiņiem  tiek  piemērota  Eiropas  Savienības  tiesību  aktos  par  kopējās  zivsaimniecības 
politiku noteiktā soda punktu sistēma." Likums šādā redakcijā stājās spēkā 26.06.2014.  

MK noteikumu projekts par soda punktiem izskatīts Valsts sekretāru sanāksmē 24.07.2014. 
(protokola Nr. 28), iesniegts Ministru kabinetā un izskatīts 23.12.2014.  

Ministru kabineta noteikumi Nr.808 “Kārtība, kādā zvejas licences turētājiem un zvejas kuģu 
kapteiņiem  tiek  piemērota  Eiropas  Savienības  tiesību  aktos,  par  kopējās  zivsaimniecības 
politiku,  noteiktā  soda  punktu  sistēma”  tiek  publicēti  "Latvijas  Vēstnesī"  30.12.2014.  un 
stājās spēkā 31.12.2014. 

 

13.2. Kontroles regulas 93. pants  

PĀRKĀPUMU VALSTS REĢISTRS  

— Īstenošanas gaita 

2010.–2013. g.  



[bookmark: 31]Kopš  2005.  gada  Latvijā  darbojas  "sodu  reģistrs"  -  informācijas  sistēma,  kas  nodrošina 
vienotu  uzskaiti  par  noziedzīgus  nodarījumus  un  administratīvos  pārkāpumus  izdarījušām 
personām, kā arī nodrošina iespēju valsts un pašvaldību iestādēm, Eiropas Savienības tiesību 
aktos  paredzētajām  dalībvalstu  kompetentajām  iestādēm  tādas  informācijas  apmaiņu,  ko 
iegūst  no  sodāmības  reģistriem,  un  citām  ieinteresētajām  personām  noteiktā  kārtībā  iegūt 
informāciju  par  Sodu  reģistrā  iekļautajām  ziņām.  Sistēmu  uztur  LR  Iekšlietu  ministrijas 
Informācijas  centrs.  Ņemot  vērā  to,  ka  Latvijā  par  protokolus  un  lēmumu  sastādīšanu 
administratīvo  pārkāpumu  lietās  ir  atbildīgs  Valsts  vides  dienests  un  tā  struktūrvienību 
amatpersonas  (inspektori)  atbilstoši  Ministru  kabineta  noteikumiem  Nr.687  "Kārtība  un 
apjoms,  kādā  iesniedzamas  ziņas  Sodu  reģistram  un  izsniedzamas  Sodu  reģistrā  iekļautās 
ziņas"  paredzētajai  kārtībai,  ievada  ziņas  sodu  reģistrā.  Pieņemot  lēmumus,  administratīvo 
pārkāpumu  lietās,  un,  nosakot  soda  apmēru,  ņem  vērā  soda  reģistrā  ievadīto  vēsturisko 
informāciju par juridisku vai fizisku personu sodāmību.     

2014. g.  

2014. gada 1. janvārī stājās spēkā jauns Sodu reģistra likums.  

- Minētā likuma 14. panta trešajā daļā ir paredzēts pilnvarojums Ministru kabinetam noteikt 
kārtību un apjomu, kādā Sodu reģistra likuma 14. panta pirmajā daļā minētās iestādes sniedz 
ziņas Iekšlietu ministrijas Informācijas centram (turpmāk – Centrs).  

- Sodu reģistra likuma 19. panta ceturtajā daļā ir paredzēts pilnvarojums Ministru kabinetam 
noteikt kārtību, kādā Centrs sniedz Sodu reģistrā (turpmāk – Reģistrs) iekļautās ziņas.  

-  Savukārt  Sodu  reģistra  likuma  21.  panta  sestajā  daļā  ir  paredzēts  pilnvarojums  Ministru 
kabinetam  noteikt  prasības  izziņas  noformēšanai,  par  izziņas  sagatavošanu  maksājamās 
valsts  nodevas  apmēru  un  kārtību,  kā  arī  atbrīvojumus  no  valsts  nodevas  maksāšanas, 
tādējādi,  atbilstoši  noteiktajam  pilnvarojumam,  nepieciešams  izstrādāt  Ministru  kabineta 
noteikumus. 

Ņemot  vērā,  ka  Latvijā  par  protokolus  un  lēmumu  sastādīšanu  administratīvo  pārkāpumu 
lietās  ir  atbildīgs  Valsts  vides  dienests  un  tā  struktūrvienību  amatpersonas  (inspektori) 
atbilstoši  Ministru  kabineta  noteikumiem  Nr.563  "Noteikumi  par  ziņu  sniegšanu  un 
saņemšanu  no  Sodu  reģistra,  valsts  nodevas  apmēru  un  izziņas  noformēšanas  prasībām", 
paredzētajai  kārtībai  ievada  ziņas  sodu  reģistrā.  Pieņemot  lēmumus,  administratīvo 
pārkāpumu  lietās,  un,  nosakot  soda  apmēru,  ņem  vērā  reģistrā  ievadīto  vēsturisko 
informāciju par juridisku vai fizisku personu sodāmību.     

Lai  Kontroles  Regulas  1224/2009  sankcijas  padarītu  piemērojamas,  ar  grozījumiem  Latvijas 
Administratīvo  pārkāpumu  kodeksā  tika  būtiski  palielināts  naudas  sods  par  zvejas  un 
tirdzniecības, glabāšanas un transportēšanas noteikumu pārkāpumiem, taču vietām naudas 
sodu  amplitūda  ir  ļoti  liela,  piemēram  no  700  līdz  14000  EUR.  Tādēļ  Valsts  vides  dienests 
izstrādā vadlīnijas inspektoriem, tās plānots apstiprināt 2015. gada sākumā. 

 

14. KONTROLES PROGRAMMAS 

Eiropas Komisijai tiek nosūtīti: 

2010. g.  



[bookmark: 32]"Evaluation report the control and inspection activities carried out in the previous calendar 
year under specific control and inspection programme" par 2009. gadu. 

"Latvian National Control Action Programme for the Management of the Cod Stocks in the 
Baltic Sea in 2011" 

 

2011. g.  

"Evaluation report the control and inspection activities carried out in the previous calendar 
year (2010) under specific control and inspection programme." 

"Latvian Fisheries Control Programme for 2012." 

"Latvian National Control Action Programme for the Management of the Cod Stocks in the 
Baltic Sea in 2012." 

"Latvijas nacionālā lašu un taimiņu kontroles programma Baltijas jūrā 2012. gadā." 

2012. g.  

"Evaluation report the control and inspection activities carried out in the previous calendar 
year (2011) under specific control and inspection programme."  

"Latvian Fisheries Control Programme for 2013." 

"Latvian National Control Action Programme for the Management of the Cod Stocks in the 
Baltic Sea in 2013" 

"Latvijas nacionālā lašu un taimiņu kontroles programma Baltijas jūrā 2013. gadā." 

2013. g.  

"Evaluation report the control and inspection activities carried out in the previous calendar 
year (2012) under specific control and inspection programme." 

Attiecībā  uz  kontroles  regulas  46.  panta  2.  daļu  2013.  gada  28.  augustā  tika  izdots  Valsts 
vides dienesta rīkojums Nr.42 "Par jūrā nozvejoto zivju izkraušanas kontroli"  

-  3.  punkts  nosaka  Zvejas  kontroles  departamenta  pienākumus  -  reizi  mēnesī  veikt  riska 
analīzi un iegūtos datus nosūtīt Reģionālo vides pārvalžu (RVP) inspektoriem.  

-  4.1  apakšpunkts  nosaka  RVP  sekojošu  jūras  zvejas  kontroles  intensitāti.  Jūrā  veikto 
inspekciju  intensitātei  jābūt  2,5%  zvejas  reisu,  kurus  veic  "augsta  riska"  zvejas  kuģi  un  5% 
"ļoti augsta" riska kuģi. Attiecībā uz ostā veikto inspekcijas intensitāti rīkojums paredz veikt 
10% no visiem kopējiem daudzumiem, kurus izkrāvuši "augsta riska" zvejas kuģi un attiecīgi 
15% "ļoti augsta" riska kuģi. 

2014. g.  

"Evaluation  report  of  cod  and  salmon  control  and  inspection  activities  carried  out  in  the 
previous calendar year (2013) under specific control and inspection programme" 

"Evaluation report the control and inspection activities carried out in the previous calendar 
year under specific control and inspection programme" 



[bookmark: 33] 

 

 

 

 

VISPĀRĪGI PRINCIPI  

15. DATI UN INFORMĀCIJA  

DATU ANALĪZE UN REVĪZIJA  

15.1. Kontroles regulas 109.–116. pants  

— Kopsavilkums par īstenošanas gaitu 

2010. g.  

Latvijas  zivsaimniecības  integrētā  kontroles  un  informācijas  sistēma  (LZIKIS)  tika  izveidota 
2004.  gadā,  pamatojoties  uz  Zvejniecības  likuma  14.  panta  otrā  daļa  un  Padomes  Regulas 
(EEK)  Nr.2847/93  (1993.  gada  12.  oktobris),  ar  kuru  izveido  kontroles  sistēmu,  kas 
piemērojama kopējai zivsaimniecības politikai, 19. pants. 

Funkcijas,  kuru  izpildei  tiek  nodrošināta  informācijas  aprite,  lietojot  sistēmu,  ir  Eiropas 
Savienības  Kopējās  zivsaimniecības  politikas  principu  un  prasību  ieviešana  un  esošās 
zivsaimniecības  integrētās  kontroles  un  informācijas  sistēmas  pilnveidošana,  nodrošinot 
zivsaimniecības  nozares  iekšējās  un  ārējās  politikas  efektīvu  realizēšanu,  administratīvās 
kapacitātes  un  zvejas  kontroles  efektivitātes  paaugstināšanu,  pilnīgas  kontroles 
nodrošināšanu  visā  zvejas  produktu  aprites  ciklā  no  zvejas  līdz  patērētājam.  Elektroniskās 
saiknes  starp  Vides  ministrijas  zivju  resursu  kontrolējošo  institūciju  –  Valsts  vides  dienesta 
Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldi, Satiksmes ministrijas Latvijas Jūras administrācijas Latvijas 
Kuģu  reģistru,  Zemkopības  ministriju  un  Zemkopības  ministrijas  Latvijas  zivju  resursu 
aģentūru nodrošināšana, kā arī visu nepieciešamo atskaišu un ziņojumu regulāra nosūtīšana 
zivsaimniecības  informācijas  datu  apmaiņas  sistēmas  (Fisheries  Information  Data  Exchange 
System - FIDES) formātā Eiropas Komisijai. Tie ir dati par zivju nozveju, Latvijas zvejas kuģu 
reģistru, u.c. 

Informācijas aprites apjoma un iespējamo informācijas lietotāju vispārīgs raksturojums. 

Latvijas  zivsaimniecības  integrētās  kontroles  un  informācijas  sistēma  (LZIKIS)  ietver  trīs 
informācijas  apakšsistēmas:  Zvejas  kuģu  datu  informācijas  sistēmu  -  Latvijas  zvejas  kuģu 
reģistrs,  Zvejas  kuģu  žurnālu  un  izkraušanas  deklarāciju  informācijas  sistēmu  un  Zvejas 
licenču  informācijas  sistēmu.  Zvejas  kuģu  datu  informācijas  sistēma  -  Latvijas  zvejas  kuģu 
reģistrs  satur  datus  par  kuģu  reģistrāciju,  identifikāciju,  zvejas  rīkiem,  tehniskiem 
parametriem,  īpašniekiem,  kā  arī  satur  šo  datu  izmaiņu  (notikumu)  vēsturi  un  dažādas 
atskaites,  kuras  tiek  veidotas  uz  šo  datu  bāzes.  Zvejas  kuģu  žurnālu  un  izkraušanas 
deklarāciju  informācijas  sistēma  satur  datus  par  kuģu  kustību,  zveju,  izkraušanos,  zvejas 
rīkiem,  kā  arī  dažādas  atskaites,  kuras  tiek  veidotas  uz  šo  datu  bāzes.  Zvejas  licenču 
informācijas  sistēma  satur  datus  par  zvejniecības  uzņēmumu  uzņēmējdarbības  licencēm, 
zivju pircēju apliecībām, limitus rūpnieciskās zvejas tiesību nomai Baltijas jūrā un Rīgas jūras 



[bookmark: 34]līča piekrastē un citus datus par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Baltijas jūras un Rīgas jūras 
līča piekrastē, kā arī dažādas atskaites, kuras tiek veidotas uz šo datu bāzes. Galvenie LZIKIS 
lietotāji ir Vides ministrijas zivju resursu kontrolējošā institūcija – Valsts vides dienesta Jūras 
un iekšējo ūdeņu pārvalde, Satiksmes ministrijas Latvijas Jūras administrācijas Latvijas Kuģu 
reģistrs,  Zemkopības  ministrija  un  Zemkopības  ministrijas  Pārtikas  drošības,  dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā institūta "BIOR" Zivju resursu pētniecības departaments.  

Ievērojot  2009.  gada  20.  novembra  Padomes  Regulu  (EK)  Nr.1224/2009,  ar  ko  izveido 
Kopienas  kontroles  sistēmu,  lai  nodrošinātu  atbilstību  kopējās  zivsaimniecības  politikas 
noteikumiem un 2011. gada 8. aprīļa Padomes Regulu (EK) Nr.404/2011, ar kuru pieņem sīki 
izstrādātus  noteikumus  par  to,  kā  īstenojama  Padomes  Regula  (EK)  Nr.1224/2009,  ar  ko 
izveido  Kopienas  kontroles  sistēmu,  lai  nodrošinātu  atbilstību  kopējās  zivsaimniecības 
politikas  noteikumiem,  Valsts  vides  dienesta  Zvejas  kontroles  departaments  sāk  ieviest 
Zvejas darbību elektronisko reģistrēšanas un ziņošanas sistēmu (ERS). 

Ar ERS starpniecību, reģistrētajiem pirmajiem pircējiem ir iespēja deklarēt pirmo darījumu ar 
zivīm elektroniski. Zvejnieki, kas zvejo ar kuģiem, kuru kopējais garums pārsniedz 12 metrus, 
var deklarēt nozveju izmantojot specializēto elektroniskā zvejas žurnāla programmu vai arī ar 
ERS web saskarnes starpniecību. 

No 28.07.2010 ERS, par darījumiem ar zivīm, ziņo visi pirmie zivju pircēji, kuriem apgrozījums 
sastāda 20 000 LVL 

2011. g.  

LZIKIS1.1.  izstrādāta  brīdināšanas  sistēma  par  kvotu  apguvi  un  notiek  kontrolpārbaude 
(Cross-Check), tiek salīdzināti izkraušanas dati ar nozvejas datiem 

2012. g.  

2012.  gadā  Latvijas  Kontroles  programma  tika  iekļauts  projekts  „ERS  un  VMS  attālās 
piekļuves un datu validācijas lietojumprogrammu izstrāde un ar to saistītā aparatūra”  

ERS pirmā versija uz kuģiem sāk darboties no 2012. gada septembra 

2012.  gada  27.  novembrī  Eiropas  Komisijai  tiek  nosūtīts  "Nacionālā  plāns  kontroles 
vajadzībām  izmantojamo  zivsaimniecības  datu  validācijas  un  verifikācijas  sistēmas 
ieviešanai" 

2012. gadā tiek uzsākta pārkāpumu procedūra pret Latviju par to, ka nenotiek datu apmaiņa 
ar Eiropas Komisiju.  

2012. gadā 27. janvāris tiek uzsākts projekts "Latvijas zivsaimniecības integrētās kontroles un 
informācijas sistēmas izstrāde", kura mērķi ir: 

1) nodrošināt automatizētu zvejas žurnālu un deklarāciju datu sinhronizāciju, 

2) neierobežotu LZIKIS lietojamību, 

3) validācijas mehānismu nodrošināšanu, 

4)  vienotu,  savstarpēji  sinhronizētu,  sistēmu  –  LZIKIS,  elektroniskās  reģistrēšanas  un 
ziņošanas sistēma (ERS), Latvijas zvejas kuģu satelītnovērošanas sistēma (VMS), darbību, 

5) datu analīzes nodrošināšanu, 



[bookmark: 35]6) Eiropas Savienības inovatīvo prasību ievērošanu, 

2012. gada augustā tiek veikta pirmā veiksmīgā datu apmaiņa caur "central node". 

2012. gada 29. augustā tika izdots VVD Rīkojums Nr. 44 "Par zivsaimniecības datu validācijas 
un  verifikācijas  kārtību",  kas  uzliek  par  pienākumu  VVD  ZKD  amatpersonām  veikt  datu 
kontrolpārbaudi "cross-check". 

2013. g.  

Uz kuģiem uzstāda ERS otro versiju 2013. gada aprīlī. 

Tika  iesniegti  projekti  "Nacionālā  zvejas  un  akvakultūras  produktu  elektroniskās 
izsekojamības  sistēmas  izveide","  VMS  centra  modernizācijai",  "Identifikācijas  marķējuma 
sistēmas izveidošana zivsaimniecības un akvakultūras produkts: datoru un printeru  iegāde 
priekš zivsaimniecības un akvakultūras produktu izsekojamības" ES līdzfinansējumam. 

2014. g.  

No februāra līdz novembrim dati tika nosūtīti manuāli izmantojot e-pastu, bet ar novembri 
ERS,  ADCR  (ACDR  Regional,  ACDR  Others)  un  VMS  dati  tiek  sūtīti  izmantojot  FIDES  FLUX 
moduli. 

 

16. ĪSTENOŠANA  

16.1. Kontroles regulas 117. un 118. pants 

2010.–2014. g.  

Visa atskaites perioda garumā, Latvijai visciešākā sadarbība zvejas pārkāpumu izmeklēšanā ir 
bijusi ar Lietuvas, Igaunijas, Dānijas, Polijas un Spānijas zvejas kontroles institūcijām. Tāpat ir 
bijusi sadarbība ar NAFO un NEAFC sekretariātiem zvejas kontroles jomā. 

 

ADMINISTRATĪVĀ UN SAVSTARPĒJĀ SADARBĪBA 2010. g.  

2010. gada 14. oktobrī VVD jūras un iekšējo ūdeņu pārvalde pieņēma lēmumu administratīvā 
pārkāpuma  lietā  Nr.  12A/011413  un  piemērots  administratīvais  sods.  Lietas  izmeklēšanas 
gaitā tika veikta sadarbība ar Spānijas Zivsaimniecības Ģenerālsekretariātu.   

Latvijai ir izveidojusies laba sadarbība ar EFCA. Latvija, tāpat kā citas valstis, sūta katru gadu 
savus  inspektorus  uz  NAFO  un  NEAFC  zonas  ūdeņiem  zvejas  kontroles  misijās.  EFCA 
nodrošina  koordinatorus  uz  zvejas  patruļkuģiem,  kas  sniedz  atbalstu  inspektoriem  dažādos 
jautājumos,  tai  skaitā  palīdzot  kontaktēt  ar  Kanādas,  Īslandes  un  Norvēģijas  inspektoriem. 
Latvija inspektori aktīvi apmeklē EFCA NAFO un NEAFC inspektoru apmācības Spānijā, Vigo. 
2010.  gadā  EFCA  organizē  NAFO  inspektoru  apmācības  no  1.  līdz  3.  decembrim  un  NEAFC 
inspektoru apmācības no 1. līdz 2. martam.  Turklāt EFCA 2010. gadā organizēja no 11. līdz 
12.  maijam  Igaunijā,  Tallinā  Baltijas  jūras  inspektoru  sanāksmi,  kurā  Baltijas  jūras  valstu 
inspektori  varēja  dalīties  un  apmainīties  pieredzē  interesējošos  jautājumos  par  zvejas 
kontroli.   2011. g.  

Uzsākta lietvedība administratīvā pārkāpuma lietā Nr. 12A/012171 



[bookmark: 36]EFCA  organizētie  NAFO  inspektoru  kursi  no  30.  novembris  līdz  2.  decembris.  NEAFC 
inspektoru apmācības no 5. līdz 6. aprīlis. 

Baltijas jūras inspektoru sanāksme no 28. līdz 29. septembrim Lietuvā, Viļņā. 

Latvijas pārstāvji kopš Baltijas jūras sadarbības platformas zivsaimniecības jomā izveidošanas 
aktīvi piedalās šīs grupas darbā, tai skaitā, izstrādājot Baltijas jūras reģionam nepieciešamos 
noteikumus izmetumu aizlieguma ieviešanai. Tāpat Latvijas pārstāvji ir piedalījušies BATLFISH 
sadarbības  ietvaros  izveidotajās  zvejas  kontroles  ekspertu  darba  grupās  (aktīva  kopš  2013. 
gada),  kas  pašlaik  darbojas  izmetumu  aizlieguma  ieviešanas  nodrošināšanā  un  noteikumu 
piemērošanas harmonizācijā starp dalībvalstīm.   

2012. g.  

2011.  gadā  uzsākta  lietvedība  administratīvā  pārkāpuma  lietā,  lēmums  Nr.  12A/012171 
pieņemts  2012.  gada  23.  februārī.    Sadarbībā  ar  Dānijas  Pārtikas  Lauksaimniecības  un 
Zvejniecības  ministriju  tika  atklāts  pēdējo  gadu  lielākais  zvejas  noteikumu  pārkāpums 
saistībā  ar  limita  pārzveju.  Lietas  izmeklēšanas  gaitā  tika  nodrošināta  sadarbība  ar  Dānijas 
institūcijām. 

2012. gada 23. maijā VVD JIŪP pieņēma lēmumu Nr.12A/013599 administratīvā pārkāpuma 
lietā,  balstoties  uz  sadarbību  ar  Dānijas  Pārtikas  Lauksaimniecības  Zvejniecības  ministrijas 
„Agri Fish” aģentūru.  

EFCA  organizētie  NAFO  inspektoru  kursi  28.  līdz  30.  novembris  un  NEAFC  inspektoru 
apmācības  26.  līdz  27.  marts.  Baltijas  jūras  inspektoru  sanāksme  Somijā,  Helsinkos  26.  līdz 
27. marts. 

2013. g.  

2013. gada 8. martā VVD Jūras un iekšējo ūdeņu pārvalde pieņēma lēmumu Nr.12A/014191 
administratīvā  pārkāpuma  lietā,  kuras  izmeklēšanas  gaitā  tika  nodrošināta  sadarbība  ar 
Spānijas Zivsaimniecības Ģenerālsekretariātu.  

EFCA  organizētie  NAFO  inspektoru  kursi  27.  līdz  29.  novembris  un  NEAFC  inspektoru 
apmācības 30. līdz 31. janvāris. Baltijas jūras inspektoru sanāksme Vācijā, Rostokā 1. līdz 2. 
oktobris. 

2014. g.  

2014. gada 10. jūnijā Valsts vides dienesta Zvejas kontroles departaments pieņem lēmumu 
Nr. 12A/014430 administratīvā pārkāpuma lietā. Lietas izmeklēšanas gaitā tika nodrošināta 
sadarbība ar Polijas Jūras zvejas apgabala inspekcija Gdiņā. 

EFCA  organizētie  NAFO  inspektoru  kursi  26.  līdz  28.  novembris  un  NEAFC  inspektoru 
apmācības 27. līdz 28. februāris. Baltijas jūras inspektoru sanāksme Polijā, Gdaņskā 1. līdz 2. 
oktobris. 

 

 

 

 



[bookmark: 37] 

 

 

 

 

Atsauces uz normatīvajiem aktiem internetā: 

Zvejniecības likums - http://likumi.lv/doc.php?id=34871  

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss - http://likumi.lv/doc.php?id=89648 

Krimināllikums - http://likumi.lv/doc.php?id=88966  

Sodu reģistra likums - http://likumi.lv/doc.php?id=119360  

MK  noteikumi  Nr.  296  "Noteikumi  par  rūpniecisko  zveju  teritoriālajos  ūdeņos  un 
ekonomiskās zonas ūdeņos" - http://likumi.lv/doc.php?id=156709  

MK  noteikumi  Nr.  503  "Noteikumi  par  zivju  izkraušanas  kontroli  un  zivju  tirdzniecības  un 
transporta 

objektu, 

noliktavu 

un 

ražošanas 

telpu 

pārbaudi" 

- 

http://likumi.lv/doc.php?id=193116  

MK  noteikumi  Nr.  687  "Kārtība  un  apjoms,  kādā  iesniedzamas  ziņas  Sodu  reģistram  un 
izsniedzamas Sodu reģistrā iekļautās ziņas" - http://likumi.lv/doc.php?id=142521  

MK  noteikumi  Nr.1375  "Noteikumi  par  rūpnieciskās  zvejas  limitiem  un  to  izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos" - http://likumi.lv/doc.php?id=201804  

MK noteikumi Nr.1498 "Makšķerēšanas noteikumi" - http://likumi.lv/doc.php?id=202643  

MK  noteikumi  Nr.  585  "Noteikumi  par  grāmatvedības  kārtošanu  un  organizāciju"  - 
http://likumi.lv/doc.php?id=80418  

MK  noteikumi  Nr.  236  "Zvejas  un  akvakultūras  produktu  tirgus  intervences  pasākumu 
administrēšanas un uzraudzības kārtība" - http://likumi.lv/doc.php?id=173401 

MK  noteikumi  Nr.  276  "Noteikumi  par  zvejas  un  akvakultūras  produktu  ražotāju  grupu 
atzīšanas  kritērijiem  un  atzīšanas  kārtību,  darbības  nosacījumiem  un  darbības  kontroli"  - 
http://likumi.lv/doc.php?id=87684  

Ministru  kabineta  noteikumi  Nr.837  "Valsts  un  Eiropas  Savienības  atbalsta  piešķiršanas 
kārtība pasākumā "Uzglabāšanas atbalsts"" - http://likumi.lv/doc.php?id=271377  

MK 

noteikumi 

Nr. 

198 

"Noteikumi 

par 

jūras 

kuģu 

aprīkojumu" 

- 

http://likumi.lv/doc.php?id=130915  




    

  

  
